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Müsnedleri Dışında Zikredilen 
Sahabiler Bağlamında Ahmed b. 
Hanbel'in Müsned'i -Ebu 
H üreyre Örneği-

Bekir KUZUDİŞLİ, Yard. Doç. Dr.' 

"Ahrnad b. Hanbal's Musnad in 
the context of companions men

tioned outside of their musnads -
the case of Abıi Hurayra-" 

Absfract:- The purpose of this article is, by focusing on the example of Abü Hurayra, to 
search the reasons of the appearance the hadrths narrated via other companions in the mus
nad of one companion. For readers who especially considered the genre of Musnad's books 
and expected all narrations of the one companions to be in the same place together, it is 
highly surprising to encounter some hadfths that were narrated via other companions in the 
Abü Hurayra musnad, while Abü Hurayra's own narrations are in the musnad of the other 
companions as well. In this article I will focus on what was meant by this structure of the 
classification in the Musnad. And based on this study, I will make some general comparisons 
between the Musnad ofibn Hanbal and the Musnads of some authors of his time. 
Citation: Bekir Kuzudişli, "Müsnedleri Dışında Zikredilen Sahabiler Bağlamında Ahmed b. 
Hanbel'in Müsned'i -Ebu Hüreyre Örneği-" (in Turkish), Hadis Tetkik/eri Dergisi (HTD), 
VIII/2, 2010, pp. 69- 95. 
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I. Giriş 

Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i hicri III. yüzyıldan günümüze intikal etmiş, 
en geniş hadis eserlerinden birisidir. Söz konusu zaman diliminde bu denli 
büyük bir eserin telif edilrriesi İslam ilim tarihi açısından gerçekten büyük ba
şarı; eserin günümüze ulaşmış olması ise bizim için büyük bir kazançtır. Zira 
bu eseri elde etmekle ilim dünyası tekrarlı 26.363 tekrarlar çıkarıldığında 9.339 
hadise1 bir arada ulaşma imkanına kavuşmuştur. 

Ahmed b. Hanbel'in, Müsned'ini yazmaya fiili olarak Yemen'den dönünce 
yani yaklaşık olarak hicri 200 yılında başladığı ileri sürülür.2 Onun ilk defa on 

İstanbul Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, Hadis kuzudislibekir@yahoo.com 
Mustafa Karataş, Hadislerin Artması ve Sayısı, İham&İşaret, 2006, s. 219. 

EbU Musa el-Medini, Hasaisü'l-Miisned, I, 28 (Müsned'in Ahmed Muhammed Şakir tahkiki
nin girişinde -Daru'l-hadis, Kıilıire, 1416/1995-); Ahmed b. Hanbel, Müsned (thk. Şu'ayb el-
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altı yaşındayken 179 yılında hadis meclislerine katıldığı3 dikkate alınırsa yakla
şık yirmi bir yıllık bir birikimle eserini oluşturmaya başladığı anlaşılmaktadır. 
Bu müddet zarfında o, öncelikle kendi şehri olan Bağdat'taki hocalarından ha
dis alriıış daha sonra ise Basra, Kılfe, Mekke, Medine4 ve Yemen'i dolaşmıştır. 

Bu çalışmasıyla Ahmed b. Hanbel, Hz. Peygamber' den gelen merfıl hadisle
ri bir araya toplamak gayesinin yanı sıra muhtemelen devrindeki itikadi ve 
fikri sorunlara bir çözüm sunmak istiyordu.5 Çünkü hicri II. yüiyılda itikadi 
akımlar iyice belirginleşmiş ve toplumda imana dair konular giderek yaygın bir 
şekilde tartışılmaya başlanmıştı. Re'ye dayananlar başta olmak üzere6 kitap 
yazmaya karşı olduğu belirtilen Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i telif etmeye baş
lamasında, yaşanan sorunlara bizzat hadislerden çözüm üretmek düşüncesi 
önemli bir yer tutmaktadır. Onun başlangıçtaki bu fikri, eserini telif ederken 
yaşadığı, Halife Me'mıln zamanında başlayıp, Mu'tasım ve Vasık dönemlerin
de çeşitli şekillerde devam eden ve İbn Hanbel'in de olayların merkezinde bu
lunduğu Miline hadisesiyle iyice pekişmiş olmalıdır. Nitekim oğlu Abdullah'ın 
babasına yönelttiği "Sen kitap yazılmasını hoş görmediğin halde neden Müsned'i 
telif ettin?" şeklindeki sorusuna Ahmed b. Hanbel'in verdiği cevap onun bu 
konudaki niyetini açıklamaktadır: 

Ben bu kitabı rehber (imam) olsun diye telif ettim. İnsanlar, Resfılullah'ın (s.a.v.) 
sünnetinde ihtilaf ederlerse ona müracaat ederler.7 

Ahmed b. Hanbel' in, iki yıl dört ay süren hapis hayatı, sonrasında uzun bir 
dönemi kapsayan göz hapsi Müsned'in oluşumunda ve rivayetinde belirleyici 
olmuştur. Çünkü Ahmed b. Hanbel, söz konusu baskı ortamında Müsned'ini 
sadece aile fertlerine tam olarak rivayet edebilmiştir. Bu hususu, Ahmed b. 
Hanbel'in amcasının oğlu Hanbel b. İshak şu şekilde açıklar: 

Ahmed b. Hanbel, beni, oğulları Salih ve Abdullah'ı topladı. Bize Müsned'i okudu. 
Onu (tam olarak) bizden başka kimse işitmedi.8 

Hanbel b. İshak'ın bu sözleri, Müsned'i aynı aileden üç kişinin tam olarak 
aldığııla işaret ediyorsa da Müsned onlar arasında sadece Abdullah kanalıyla 
bize ulaşmıştır. Şuayb el-Arnaılt ve arkadaşlarının kaydettiklerille göre Ahmed 

Arnaılt ve arkadaşlan), Müessesetü'r-risa.Ie, Beyrılt, 1413/1993 I, 60 (Muhakkiklerin önsözü). 

İbnü'l-Cevzi, Menıikıbü'I-İnulm Ahmed b. Hanbel (thk. Abdullah b. Alıdulmuhsin et-Türki, 
Ali Muhammed Amr), Mektebetü'l-Hanci, Mısır, 1399/1979, s. 46. 

4 İbnü'l-Cevzi, Menıikıb, s. 48-49. 
5 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 61 (Muhakkiklerin Şuayb el-Arnaılt ve arkadaşlannın önsözü). 

Müsned türü eserlerinin yazılmasındaki diğer muhtemel gayeler hakkında bkz. Ömer 
Özpınar, Hadis Edebiyatınııı Oluşumu, Ankara Okulu, 2005, s. 229-241. 

6 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 61; Ömer Özpınar, Hadis Edebiyatının Oluşumu, s. 142, 234. 
7 İbn Asiikir, Tertibü esmıii's-sahıibe, s. 32; İbnü'l-Cezeri, al-Mas'adü'l-ahmed, I, 34 (Müsned'in 

Ahmed Muhammed Şakir tahkikin -Diirü'l-hadis, Ka.Iıire, 1416/1995- girişinde) 

İbnü'l-Cezeri, el-Mas'adü'l-ahmed, s. 35. 
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b. Hanbel, 225 yılında Müsned'i aile fertlerine rivayet etmeye başlamış,9 on iki 
yıl sürdüğü anlaşılan bu faaliyet 237 yılında sona ermiştir. 10 Bu tarihten itiba
ren Ahmed b. Hanbel'in bir hadisi baştan sona rivayet etmediği nakledilmek
tedir.11 

Ahmed b. Hanbel'in, ailesine tamamlanmış ve gözden geçirilmiş bir kitap 
bırakmadığı bilinmektedir. Aksine İbn Hanbel, oğlu Abdullah'a nusha ve cüz
ler halinde rivayet etmiş ve "Şunu falanın müsnedine, şunu da falanın 
müsnedine koy" demişti.12 

. Bununla birlikte kaynaklarda Abdullah b. Hanbel'in Müsned'in tertibindeki 
rolü ile ilgili farklı değerlendirmeler bulunmaktadır. Zehebi'nin naklettiğine 
göre Ahmed b. Hanbel, kitap telifini hoş görmemiş ve Müsned'i de o telif et
memişti. Yukarıda da bahsedildiği gibi Ahmed b. Hanbel,.sadece nüsha ve cüz
ler halinde eseri oğluna rivayet etmiş ve onun kimin müsnedine konulacağını 
göstermişti. 13 Sonrasında ise Müsned'i oğlu Abdullah tertip etmiştir.14 

İbn Hanbel'in Müsned'i hakkında en önemli çalışmalardan birini kaleme 
alan-Şemsüddin b. el-Cezeri (v. 833) ise Ahmed b. Hanbel'in hadisleri ayrı ayrı 
sayfalara yazıp müsvedde olarak cüzler halinde ayırdığını, fakat daha sonra 
ölüm korkusuyla onları tam olarak düzenleyip tertip etmeden çocuklarına ve 
ailesine rivayet ettiğini nakletmektedir. Ona göre, Müsned bu haliyle kalmış, 
sonrasında ise Abdullah b. Ahmed esere bazı ziyadelerde bulunrnuştur.15 Dik
kat edilirse burada Müsned'e bazı ziyadeler yapan Abdullah b. Ahmed'in, onun 
tertibiyle ilgili bir müdahalede bulunup bulunmadığına dair bir ifade yer al
mamaktadır.16 Ancak bu sözler, Abdullah b. Ahmed'in Müsnedin tertibiiçin 
herhangi bir şey yapmadığını da çağrıştırmaktadır. 

İbn Hacer'e (v. 852) göre ise Ahmed b. Hanbel, az hadis nakleden 
sahabilerin (mukıllıln) müsnedlerini tertip etmernişti. Bu müsnedlerin tertibi 

Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 49 (Şuayb el-Arnaut ve arkadaşlarının mukaddimesi). 
10 Zehebi, Siyer, XI, 316. Krş. Ahmed b. Hanbel, Miisned, I, 49 (Şu'ayb el-Arnaut ve arkadaşları

nın mukaddimesi). 
11 Zehebi, Siyer, XI, 277, 309-310; Ahmed b. Hanbel, Miisned, I, 48-49 (Şuayb el-Arnaut ve ar-

kadaşlarının mukaddimesi). 
12 Zehebi, Siyer, XIII, 522. 
13 Zehebi, Siyer, XIII, 522. 
14 İbn Asakir, Tertibü esma, s. 10 (Muhakkik Amir Hasan Sabri'nin önsözü); 
15 İbnü'l-Cezeri, el-Mas'adü'l-ahmed, I, 35. Bu ziyadelerin değerlendirilmesi için bkz. Arif Al

kan, Ahmed b. Hanbel'in Hadis Anlayışı ve Müsned, AÜSBE, yayımlanmamış doktora tezi, 
Ankara, 1997, s. 99. 

16 Metinde İbnü'l-Cezeri'den nakledilen alıntıyı eserinde zikreden Amir Hasan Sabri, -
muhtemelen Müsned hakkındaki diğer rivayetleri de dikkate alarak-Abdullah b. Ahmed de, 
babasının vefatından sonra onun tertibini üstlendi demektedir (Amir Muhammed Sabri, 
Zevaidü Abdullah b. Ahmed b. Hanbel fi'l-Müsned · ma'a dirasetin ani'I-İmam Abdullah ve 
cuhUdihi fi hidmeti's-süııne, Daru'l-beşam'l-İslamiyye, Beyrılt, 1410/1990, s. ll2). 
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oğlu Abdullah'a aittirY 

Öte yandan Ahmed b. Hanbel'in söz konusu eserinin tertibinde bazı ~orun
lar bulundp.ğu birçok alimin dile getirdiği bir husustur. Örneğin İbn Asakir (v. 
571), gerçekten önemli bir kitap olmasına rağmen Müsned'in ne Sünen tarzın
da ne de harf sırasına göre telif edilmiş bir eser olmasından dolayı ondan isti
fade etmenin zorluğuna işaret ettikten sonra şu değerlendirmede bulunur: 

Bu eserde Şamlılar ile Medinelilerin hadisleri karışmıştır. Basralılarla Kıifelilerin 
hadislerinin arası aynlınamıştır. Hatta bazı yerlerde erkeklerin hadisleri ile hanım-

. ların hadisleri birbirine girmiş, kabileterin müsnedleri şehirde yaşayanların 
müsnedleriyle zikredilmiştir. Daha önce rivayet edilıniş, metni ve isnadı bir olan 
hadisler aynen tekrar edilıniş, hatta bir hadis hiç bir faydası olınaksızın üç kere tek-
rarlanmıştır.18 . 

Yukarıda zikredilen benzer tespitiere işaret eden Zehebi de, bir müsnede 
başka bir müsnedin dahil olduğunu, nadiren de olsa bir senedin başka bir se
nede karıştığını belirtmekte,19 ayrıca iyice yaşlandığı ve gözlerinde problem 
olduğu için kendisi yapamasa da alimlerin bu büyük eseri tertip edip bölümle
re ayırmalarını, tekrarlarını ayıklayıp tashillerini gidermelerini, sahabilerin ve 
ravilerinin alfabetik sıraya göre dizerek, hadislerinin Kütüb-i Sitte içerisindeki 
yerirıi göstermelerini istemektedir.20 Günümüze kadar Müsned üzerine yapılan 
çalışmalara bakıldığında, onu tertip etmek, bablara göre sınıflandırmak, alfabe
tik olarak fihristini çıkarmak veya bir kısmını tekrar düzenlemek ya da hadisle
rinin etrafını (baş t~aflarını) zikretmek gibi faaliyetler dikkat çekmektedir.21 

Müsned üzerinde çalışma yapan ya da çeşitli sebeplerle ona müracaat eden 
alimler, Müsned'in tertibiyle ilgili hatalada karşılaşmış ve genel olarak sorum
luluğu oğlu Abdullah b. Hanbel'e ya da Müsned'i rivayetinde onun yegane 
ravisi Ebu Bekir el-Kati'i'ye (v. 368) yüklemişlerdir. Örneğin İbn Asakir, Ebu 
Bekir el-Kati'i'nin kitabının suya düştüğünü ve bu olaydan sonra kontrol et
meksizin hadisleri rivayet ettiğini ileri sürerek, Müsned'deki hatalarda onun 
önemli bir payı olduğunu belirtmektedir.22 İbn Hacer ise, az hadis rivayet eden 

17 İbn Hacer, el-Mu'cemü'l-müfehres ev Tevridi esanldi'l-kütübi'l-meşhUra ve'l-eczai'l-mensiıra 
(thk. Muhammed Şeki'ır Mahmud el-Had Emrir el-Meyadini), Müessesetü'r-risı'ıle, Beyrılt, 
1418/1998, s. 129. Arif Alkan da, Ahmed b. Hanbel'in temel ölçülerini ortaya koyup iskeletini 
ortaya çıkarsa da Müsned'e son şeklinin Abdullah b. Ahmed tarafından verildiğini söylemek
tedir (Arif Alkan, Ahmed b. Hanbel, s. 97). 

18 İbn Asakir, Tertlbü esma, s. 33. 
19 İbnü'l-Cezeri, al-Mas'adü'l-ahmed, s. 36 (Hafiz EbU Abdullah ez-Zehebi'den naklen). 
20 Zehebi, Siyer, XIII, 525. 
21 İbn Hacer, el-Mu'cemü'l-müfehres, s. 129. Müsned hakkında yapılan çalışmaları topluca gör

mek için bkz. Christopher Melchert, "The Musnad of Ahınad ibn Hanbal: How It W as 
Composed and What Distinguishes It from the Six Books", Der Islam, 2005 s. 32-37 .. 

22 İbn Asakir, Tertlbü esma, s. 33. Kitabın muhakkiki Amir Hasan Sabri, müellifin EbU Bekir'i 
eleştirdiği cümleleri şu şekildt; kaydeder: -4>-i cr. .uıı .ı.,; ~1 y .ı_,.ı lŞJJI .!lll. cr. ~ t.f.i ':"!::S' 0! ~ 
. ..:..Ab- Lo j 4!.;'> ~ ~ .!.>.b..i ,-=... f Pek fazla anlam ifade etmeyen bu cümlede altı çizili kelirne-
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sahabilerin (mukillı1n) müsnedlerini tertip eden Abdullah b. Ahmed'in, Medi
uelileri Şamlılar arasında zikretmek ve benzeri gibi büyük hatalara sebebiyet 
verdiğini kaydetmiştir. 23 

Bu makalede, Müsned'in tertibi ile ilgili yukarıda sayılan bütün sorunlar ele 
alınmayacak sadece müsnedleri dışında zikredilen sahabilerin hadisleri yakın
dan incelenecektir. Söz konusu edilen araştırma, Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i 
gibi hacimli bir eser olunca çalışmayı belirli bir isim üzerinde sınırlandırmak 
kaçınılmazdır. Dolayısıyla bu makalede hadis sayısı açısından temsil gücü en 
yüksek olan Ebu Hüreyre'nin rivayetleri esas alınmıŞtır. Aşağıda Ebu 
Hüreyre'nin müsnedinde zikredilen başkalarına ait rivayetler ve Ebu 
Hüreyre'nin diğer sahabilerin müsnedlerinde kaydedilen hadisleri incelenecek
tir. Sonrasında ise Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i ile diğer bazı Müsnedler 
anahatlarıyla mukayese edilecektir. 

II. Farklı Yerlerde Rivayet Edilmesi Açısından Ahmed b. Hanbel'in 
Müsned'inde Ebu Hüreyre Hadisleri ve Diğer Müsnedlerle Mukayesesİ 

Ahmed b. Hanbel'in eserindeki Ebu Hüreyre'nin Müsned'i incelendiği za
man, Ebu Hüreyre ismi ile bitmeyen belirgin sayıda hadisin varlığı dikkat 
çekmektedir. Öte yadan Ebu Hüreyre'den gelen hadislerin farklı sahabilerin 
müsnedinde zikredildiği görülınektedir. Aslında bu sadece Ebu Hüreyre ismi 
ile sınırlı değildir. Ahmed b. Hanbel'in adı geçen eserinde bir sahabinin 
müsnedinde farklı sahabilerin hadisleri bulunabilmekte, söz konusu sahabinin 
hadisleri de farklı yerlerde görülebilmektedir. Nitekim Ahmed b. Hanbel'in 
Müsned'inde bulunan sahabilerin yerlerini göstermek için kaleme alınan İbn 
Asakir'in Tertibü esmai's-sahtibeti'l-lezzne ehrace hadisehum Ahmed b. Hanbel 
fi'l-Müsned adlı eserini tahkik eden Amir Hasan Sabri, sahabilerin ismi geçtik
çe onların farklı yerlerdeki hadislerini de kaydetmiştir. Burada muhakkik, bir
biriyle karışan müsnedlerin yanı sıra, bir ravinin isnaddaki açıklamalarını (ör
neğin; Ebu Hüreyre'den nakledilen bir hadisten sonra ravisi Ebu'z-Zübeyr'in 
"bu hadisi Cabir' den de aldım" açıklaması);24 bir hadisin doğrudan iki veya 

ler muhakkik tarafından yanlış okunmuştur. Doğrusu ..:J )- (suya düştü) devamındaki kelime 
de buna uygun olarak l.f!). ~ (suya düştükten sonra)· şeklindedir. Zira muhakkikin aynı 
eserde örnek olarak bir kaç sayfasına yer verdiği mahtılt ıiüshanın üçüncü varakında söz ko
nusu cümleler açık bir şekilde görülmektedir (s. 23). Öte yandan Ebıi Bekir el-Katii'nin 
kitabiarından bir kısmının suya düşmesi tabakat kitaplanyla uyumludur (bkz. İbn Hacer, 
Lisanü'l-Mizan, I, 145). Ebıi Bekir el-Katii'ye nispet edilen Müsned rivfıyetindeki bir diğer ha
ta için bkz. İbnü'l-Cezeri, el-Mas'adü'l-ahmed, s. 35. Fakat Müsned'de Ebıi Bekir el-Katii'nin 
ziyadelerinin de fazla olmadığı dikkate alınmalıdır. Bkz. Arif Alkan, Ahmed b. Hanbel, s. 105-
108, 141. 

23 İbn Hacer, el-Mu'cemü'l-müfehres, s. 129. Ayrıca bkz. Salahattin Polat, "Abdullah b. Ahmed b. 
Hanbel", DİA, I, 81. 

24 bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 344. krş. İbn Asfıkir, Tertib, s. 43. 
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daha fazla sahabeye nispeti (an Ebi Hüreyre ve Sa'd b. Ebi Vakkas);25 tahville 
zikredilenler26 ya da ravinin şüphe ifade ettiği yerleri de göstermiştir.27 Bu ça
lışmada yukanda zikredilen bir hadisin iki sahabeye nispet ediiniesi ya da şüp
he izhar ' ediiniesi gibi aynı hadis . içindeki hususlar dikkate alınınayıp 
Müsned' de farklı hadisler olarak zikredilenler incelenecektir. 

A. Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde Sahabilerin Farklı Yerlerde 
Zikredilmesi 

Ebu Hüreyre'nin müsnedinde kaydedilen farklı sahabiler ve diğer 
·müsnedlerdeki Ebu Hüreyre ile biten isnadlar dikkate alındığında Müsned'deki 
söz konusu uygulamanın ·farklı amaçlardan kaynaklandığı ileri sürülebilir. 
Bunlar, zikredilen hadisin sahabe raYisinde meydana gelen illeti göstermek, 
kaynağa bağlılık, bir önceki hadisi açıklama ya da teyit ve girişte söz konusu 
ettiğimiz Müsned'deki karışıklıklar şeklinde sınıflandırılabilir. Aşağıda bu baş
lıklar ayrıntılı olarak ele alınacaktır. 

ı. Sahabe Tabakasındaki Tiele işaret 

Ahmed b. Hanbel, Müsned'inde bazen Ebu Hüreyre kanalıyla naklettiği bir 
hadisten sonra aynı hadisin isnaddaki raviler tarafından farklı sahabeye de at
fedildiğini başka bir hacası kanalıyla belirtmektedir. Buna paralel olarak söz 
konusu eserde başka bir sahabinin·müsnedinde ondan gelen bir hadisten sonra 
yine farklı bir hacası kanalıyla aynı hadisin Ebu Hüreyre'ye de nispet edildiği 
kaydedilniektedir. Bu tür uygulamalarda hadisi naklettiği müsne<;ı' dikkate 
alınmak suretiyle Ahmed b. Hanbel'in, isnadlardan birinin hatalı Olduğuna 
işaret ettiği sonucuna ulaşılabilir. Örneğin Abdullah b. Adi b. Harnra ez
Zühri'nin müsnedinde İbn Hanbel söz konusu sahabiden gelen iki isnada yer 
vermekte ardından da Ebu Hüreyre rivayetini nakletmektedir: 

a. Ebü'l-Yeman (Hakem b. Nafi') > Şu'ayb > Zühri > Ebıi Selerne b. Abdiırrahman 
> Abdullah b. Adi b. Hamra "Mekke çarşısındaki Hazvera mevkünde duran Hz. 
Peygamber (Mekke'ye hitaben) şöyle buyurdu "Allah'a yemin olsun ki sen Allah'ın 

25 bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 330. krş. İbn Asakir, Tertfb, s. 60. 
26 bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 449. krş. İbn Asakir, Tertfb, s. 117. 
27 bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 465. krş. İbn Asakir, Tertfb, s. 117. Muhakkik Amir Sab

ri'nin bu çalışması Müsned'in Şuayb Arnaut ve arkadaşları baskısuun önsözünde iktihas 
edilmiştir (Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 64-68). Ne var ki Amii: Sabri'nin listesinde birçok 
eksiklikler göze çarpmaktadır. Örneğin muhakkik, Cabir b. Abdullah'ın müsnedini inceler
ken, onun iki hadisinin EbU Hüreyre'nin müsnedinde olduğunu (II, 344 ve 426) söylemekte
dir (İbn Asakir, Tertfb, s. 43). Ancak Cabir'in Ebu Hüreyre'nin müsnedinde yer alan hadisleri 
daha fazladır. Söz konusu hadislerden başka Müsned'in, II, 429 ve 495 sayfalarında da Cabir 
b. Abdullah'ın hadislerine yer verilmektedir. Bu tür eksiklikler diğer sahabilerin müsnedleri 
için de geçerlidir. Öte yandan Arif Alkan da, Müsned'de bir sahabenin hadislerinin kendi 
müsnedleri dışında zikredildiğini tespit etmiş ve konuyla ilgili bazı örnekler de zikretmiştir 
(Arif Alkan, Ahmed b. Hanbel, s. 110). 
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arzında en hayırlı olan ve Allah'ın da en çok sevdiği bir yersin. Eğer ben toprakların
dan çıkarılmasaydım, kesinlikle seni terketmezdim". 

b. Ya'kub b. İbrahim > Babası > Silih > İbn Şihab (Zühri) > EbU Selerne b. 
Abdurrahman> Abdullah b. Adi b. Hamra: (aynı hadis) 

c. Abdürrezzak. > Ma'mer > Zühri >Ebu Selerne >EbU Hüreyre: (aynı hadis).28 

Ahmed b. Hanbel, bu hadisi sadece Abdullah b. Adi'nin müsnedinde zik-
retmektedir. Dolayısıyla Ebu Hüreyre'den de nakledilen bu hadisi İbn Hanbel, 
sadece Abdullah b. Adi'nin müsnedinde nakletmek suretiyle söz konusu hadi
sin ona ait olduğunu; rivayet aynı raviler kanalıyla (Zühri > Abdurrahman b. 
Seleme) Ebu Hüreyre'ye atfediliyorsa da bunun vehim olduğunu ve kendi ter
cihinin Abdullah b. Adi' den yana olduğunu anlatmış gibidir. 

Ahmed b. Hanbel'in söz konusu hadisle ilgili doğrudan bir ifadesi tespit 
edilemese de diğer hadis alimleri tarafından yapılan değerlendirmeler mezkUr 
isnadlar hakkında genel eğilimi vermektedir. Örneğin Tirmizi, bu hadisi Zühri 
vasıtasıyla Abdullah b. Adi'den naklettikten sonra onun Muhammed b. Amr 
(b. All<eme b. Vakkas) tarafından Abdurrahman b. Selerne > Ebu Hüreyre is
nadıyla da: nakledildiğini ancak kendisine göre Abdullah b. Adi isnadının daha 
sahih olduğunu söylemiştir.29 

Beyhaki, yukarıda zikredilen isnadlara daha doğrudan temas eden bir de
ğerlendirme yapmaktadır. O, Abdullah b. Adi'den gelen rivayeti naklettikten 
sonra Ma'mer'in Zühri vasıtasıyla aktardığı Ebu Hüreyre hadisine de yer ver
miş sonrasında ise bu rivayetin Ma'mer'den kaynaklanan bir vehim olduğunu 
belirtmiştir. Doğrusu Abdullah b. Adi rivayetidir.30 Ma'mer'in bu isnadda 
vehme düştüğünü31 ve Abdullah b. Adi rivayetinin daha sahih olduğunu belir
ten başka alimler de bulunmaktadır.32 

28 Ahmed b. Hanbel, Miisned, IV, 305. Ahmed b. Hanbel,. bir sonraki isnadda aynı hadisin 
Ma'mer > Zühri > Ebıi Selerne >birisi şeklindeki isnadla da nakletmektedir. Makalede sadece 
Ebu Hüreyre müsnedleri dikkate alındığından metinde söz konusu isnad değerlendirilme
miştir. 

29 Tirmizi, Menak:ıb 68. 
30 Beyhaki, Delailii'n-niibiivve ve ma'rifeti alıvali Sahibi'ş-şeria (thk. Abdü'l-mu'ti Ka'aci), 

Dfuii'l-kütiibi'l-ilmiyye, Beyrıit, 1405/1985, II, 518. krş. Zeylai, Tahricii'l-ehitdis ve'l-asari'l
vakiati fi Tefsiri'l-Keşşafi li'z-Zemahşeri (thk. Sultan b. Fahr), Dam İbn Huzeyme, Riyad, 1414, 
III, 22. Beyhaki'ye göre Muhammed b. Amr'ın Zühri > Ebıi Selerne · vasıtasıyla Ebu 
Hüreyre'den söz konusu hadisi nakletmesi de vehirn sonucudur (Beyhaki, ay.; Zeylai, ay). 

31 İbn Abdülberr, İstizkar, II, 464 (İbn Abdülberr burada, Zühli'nin söz konusu hadisin hem 
Ebu Hüreyre hem de Abdıillah b. Adi tarafından rivayet edilmiş olabilir sözünü de nakleder). 
Kendisi de başka bir yerde Ebu Hüreyre rivayetini eleştirisiz olarak aktarmıştır (İbn 
Abdülberr, Temhid, Il, 288). Öte yandan İbn Abdülhadi de Ebu Hüreyre rivayetinin 
Ma'mer'in vehminden kaynaklandığını belirtmektedir (İbn Abdülhadi, Tenkihii't-tahkik fi 
ehitdisi't-ta'lik -thk. Eymen Salih Şa'ban-, Dfuii'l-kütiibi'l-ilmiyye, Beyrıit, 1998, ll, 452). Ben
zer şekilde İbn Hacer de hadisle ilgili ihtilafı zikrettikten sonra mahfuz olanın Abdullah b. 
Adi'den gelen rivayet olduğunu (İbn Hacer, el-İsabe fi temyizi's-sahitbe -thk. Ali Muhammed 
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Ahmed b. Hanbel'in tercihte bulunduğuna işaret eden diğer bir rivayet ise 
Ebu Hüreyre'nin müsnedinde nakledilen şu isnadlardır: 

a. Ahmed b. Hanbel > Muhammed b. Ca'fer ve Ravh > Şu'be > Süleyman (A'meş) 
> Zekvan· (Ebiı Silih es-Semman) > Ebu Hüreyre: Resiılullah (s.a.v.) şöyle buyur
du: "Sadece şu iki şeye gıpta33 edilir ... " 

b. Yahya b. Adem > Yezid b. Abdiliaziz (b. Siyah)> A'meş > Ebiı Silih> Ebu Sa'id 
el-Hudri: Resuluilah (s.a.v.) şöyle buyurdu "Sadece şu iki şeye gıpta edilir. (je-zekera 
mislehu sevaen)"34 

Ahmed b. Hanbel bu hadisi, Ebu Hüreyre'nin müsnedinde zikretmiş fakat . 
ona Ebu Sa'id el-Hudri'nin müsnedinde yer vermemiştir. Bir önceki örnekte 
olduğu gibi Ahmed b. Hanbel, söz konusu tasarrufuyla bu hadisin Ebu Sa'id el
Hudri'ye nispet edilmesinin yanlışlığına dikkat çekmiş ve onun aslında Ebu 
Hüreyre'nin müsnedine ait olduğuna35 işaret etmiş gibidir. 

llel kitaplarındaki değerlendirmeler de bu yoruma paralel niteliktedir. Ni
tekim Ebu Hatim, bu hadisin naklinde Hafs b. Gıyas > A'meş > Ebu Salih > 
Ebu Hüreyre rivayetinin mi yoksa Yezid b. Abdiliaziz > A'meş > Ebu Salih> 
Ebu Sa'id isoadının mı daha sahih olduğu sorusuna şu cevabı vermiştir: 

Hafs daha hafızdır. Ayrıca bu hadis EbU Hüreyre'den başka bir tarikle de nakledil
miştir. Ben bu konuda EbU Sa'id'in Resiılullah'tan (s.a.v.) bir şey rivayet ettiğini 
bilmiyorum.36 

Ayrıca Darekutni de incelediğimiz hadisin isoadlarını naklettikten sonra 
"Mahfı1z olan Ebu Hü_reyre hadisidir" deıniş37 ve Ebu Sa'id el-Hudri'den gelen 
isnadın garib olduğunu, Ebu Sa'id hadisini A'meş'ten sadece Yezid b. Abdüla-

el-Bidvi- Daru'l-cil, Beyrı.lt, 1412, IV, 177) ve söz konusu şahsın bu hadisle meşhur olduğunu 
belirtmektedir (İbn Hacer, en-Nüket a/ii kitabi İbni's-Saltıh -thk. Bey' b. Hadi Umeyr-, 
Darü'r-raye, Riyad, 1408/1988, II, 611). 

32 İbn Ebi Hatim, İlelii'l-hadis, Darü'l-marife, Beyrut, 1405/1985, I, 280. Metinde zikredilen 
isnadları geniş bir şekilde tartışan Darekutni ise en son, yukarıdaki zikredilenlerin aksine 
"Sahih olan Zühri > Ebu Selerne > EbU Hüreyre rivayetidir" demektedir. Ancak kitabın mu
hakkiki Mahfuzurrahman Zeynullah, İlefin nüshasında bazı kelimelerin düştüğünü ve mev
cut nüshada da salıili denilen isnadın başka bir hadise ait olduğu belirtmektedir (Darekutni, 
el-İlelü'l-vtıride fi'l-ehtıdisi'n-Nebeviyye -thk. Mahfuzurrahman Zeynullah es-Selefi-, Daru't
tayyibe, Riyad, 1414, IX, 255). 

33 Hadisin metninde "hased" kelimesi geçmektedir. Bu kelime yaygın olan manasıyla bilinen 
hasede yani hased edilen şahsın elindekilerin alınıp kendisine verilmesini temenni etmeyi, 
hem de gıptaya yani söz konusu şahsa ait olan şeylerin kendisinde bulunmasını arzu etmeyi 
kapsamaktadır. Hadiste ikinci anlam vurgulanmıştır (bkz. Tahavi, Şerhu müşkili'l-tıstır -thk. 
Şuayb el-Arnafıt-, Müessesetü'r-risrue, Beyrı.lt, 1415/1994, I, 402). 

34 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 479. 
35 Ebfı Hüreyre'den gelen bu hadis için bkz. Buhari, Fedailü'l-Kur'an 20; Nesru, es-Sünenü'l

kübrtı, V, 27; Beyhaki, es-Sünenü'l-kübrtı, IV, 189. 
36 İbn Ebi Hatim, İlel, II, 62. 
37 Darekutni, İlel, X, 157-158. 
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ziz'in, Yezid'ten de sadece Yahya b. Adem'in naklettiğini belirtmiştir.38 Bu ha
dis, ancak Yahya b. Adem'den sonra çeşitli muhaddisler tarafından kaydedil
miştir.39 

Öte yandan Ahmed b. Hanbel'in, bazen tercih değil de illeti tespit amacıyla, 
müsnedi olmamasına rağmen başka bir sahabinin hadisine dikkat çektiği söy

. le:riebilir. Ahmed b. Hanbel'in Ebu Hüreyre ve Ebu Sa'id el-Hudri ile biten şu 
iki isnadı bu durumu yansıtmaktadır. 

a. Cassan b. Rabi > Hammad b. Selerne > Asım b. Behdele > Ebu Sıllih > Ebu 
Hüreyre: Hz. Peygamber şöyle buyurdu. "(kıyamet gününde) ölüm alacalı bir koyun 
şeklinde getirilir ... " 

b. Ebu Muaviye (Muhammed b. Hazirn) ve Muhammed b. Ubeyd > A'rneş >EbU 
Sıllih >Ebu Said el-Hudri >Hz. Peygamber (je-zekerahu).40 

Bu isnadda görüldüğü gibi, hadisin isnadında yer alan Ebu Silih Zekvan es
Semman onu hem Ebu Hüreyre'den hem de Ebu Said el-Hudri'den nakletmiş
tir. İbn Hanbel, Ebu Silih kanalıyla söz konusu hadisi naklettikten sonra onun 
bu hadisi Ebu Sa'id el-Hudri'den de rivayet ettiğini belirtmek istemiş olmalıdır. 
Bmada~ bir önceki örneğin alcsine, Ahmed b. Hanbel'in söz konusu davranışıy
la tercih değil de sadece bir tespitte bulunduğunu öne sürmemizin nedeni, 
onun rivayeti Ebu Hüreyre müsnedinde söz konusu ilele dikkat çekmeksizin 
hem Ebu Silih hem de başka raviler vasıtasıyla da zilcretmesi4 ı ve yine Ebu Sa
lih isnadıyla Ebu Sa'id el-Hudri'nin müsnedinde de tekrarlamasıdırY Netice 
itibariyle bu hadisin hem Ebu Hüreyre'den hem de Ebu Sa'id el-Hudri'den 
nakledildiği anlaşılmaktadır. 

Bu hadisin temel hadis kaynaklarındaki rivayeti de yukarıda ulaşılan sonu
cu teyit eder mahiyettedir. Çünkü muhaddisler söz konusu hadisi hem Ebıl 
Sa'id el-Hudri'den hem de Ebu Hüreyre'den makbul isnadlarla rivayet etmiş
lerdir.43 Öte yandan Darekutni'nin Ebu Silih> Ebu Hüreyre isnadıyla bu hadi-

38 Darekutni, Etrafü'l-ğaraib ve'l-efradi minhadisi Resuluilah (s.a.v.) -tasnif, Makdisi, Ebu'l-Fadl 
Muhammed b. Tahir- (thk. Mahmud Muhammed Mahmud Hasan Nassar ve es-Seyyid Yu
suf), Dıirii'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrıit, 1419/1998, V, 98. 

39 İbn Ebi Şeybe, Musamıef (thk. Kemal YıisufHut), Mektebetü'r-rüşd, Riyad, 1409, VI, 153; 
Ebıi Ya'la, Miisned (thk. Hüseyin Selim Esed), Darü'l-Me'mıin li't-turas, Dııneşk/Beyrıit, 
1404/1984, II, 340; Tahavi, Şerhu müşkili'l-asar, I, 402. 

40 Ahmed b. Hanbel, Miisııed, II, 423. 
4 ı İbn Hanbel> Yezid ve İbn Nürneyr >Muhammed b. Amr > Ebıi Selerne >EbU Hüreyre (İbn 

Hanbel, Miisııed, II, 621); İbn Hanbel > Esved > Ebu Bekir > Muhammed b. Amr > Ebıi Se
leme > Ebıi Hüreyre; Esved b. Amir > Ebu Bekir > Asım > Ebu Silih > Ebıi Hüreyre (Ahmed 
b. Hanbel, Miisııed, II, 377; 513); Ahmed b. Hanbel> Heysem > Hafs b. Meysere (ve İbn 
Hanbel > Kuteybe > Abdülaziz) > Ala (b. Abdurrahman) > babası > Ebu Hüreyre (Ahmed b. 
Hanbel, Müsııed, II, 368-369 -kıyarnetin anlatıldığı uzun bir hadisin içinde). 

42 Ahmed b. Hanbel, Müsııed, III, 9 (Metinde zikredilen ikinci isnadın aynısı). 
43 Ahmed b. Hanbel dışında bu hadisi Ebıi Sa'id el-Hudri vasıtasıyla nakleden başlıca müellifler 

şunlardır: İbn Mübarek, Ziihd (thk. Habibürrahman el-'Azarni), Darü'l-kütübi'l-ilmiyye, Bey-
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si Ilel kitabında zikretmesi onun ilel sınırları içinde değerlendirilmesinin isa
betli olduğuna işaret etmekte, isnadlanyla ilgili hemen hemen bütün ihtilatlan 
vermesi rağmen bunlar arasında bir tercihte bulunmaması da44 Ebıl Hüreyre 
müsnedirrdeki Ebıl Sa'id el-Hudri isnadının tespit amacıyla kaydedildiği yo
rumunu desteklemektedir. 

Ahmed b. Hanbel'in Ebıl Sa'id el-Hudri'nin müsnedinde Ebıl Hüreyre'den 
naklettiği şu hadis de tespit amaçlı olarak zikredilmiş gibidir. 

a. Ahmed b. Hanbel > Abdürrezzak > Süfyan > A'meş > Zekvan (Ebu Silih es
Semman) > EbU Hüreyre: Resftlullfıh (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Sıcak şiddetlendiği 
zaman (öğle) namazını hava serinleyince kılın. Çünkü sıcaklığın artması cehennem 
ateşinin yayılmasından kaynaklanır." 

b. Ahmed b. Hanbel> Yahya b. Sa'id > A'meş >Ebu Silih (Zekvan es-Semman) > 
Ebıl Sa'id el-Hudri: Resftlullfıh (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Sıcaklığın artması cehennem 
ateşinin yayılmasından kaynaklanır. Bu durumda (öğle) namazını hava serinleyince 

, kılın."45 

Bu hadis Ebıl Hüreyre müsnedinde birçok ravi tarafından rivayet edilmiş
tir.46 İbn Hanbel, Ebıl Hüreyre müsnedinde söz konusu hadisi yukanda adı 
geçen Ebıl Salih Zekvan es-Semınan kanalıyla da nakletıniştir.47 Ahmed b. 
Hanbel, Ebıl Sa'id el-Hudri'nin müsnedinde ise araştırabildiğimiz kadarıyla 
sadece Ebıl Salih rivayetine yer vermiştir. Onun ravileri ise A'meş48 ve Ebıl Sa
lih'in oğlu Süheyl'dir.49 

Anlaşılan o ki, Ahmed b. Hanbel' e göre isnadda yer alan Eb ıl Salih'in söz 
konusu hadisi heni- Ebıl Hüreyre'den hem de Ebıl Sa'id el-Hudri'de~ naklet-

rılt, s. 79; krş. İbn Mübarek, Müsned (thk. Subhi el-Bedri es-Samurrai), Mehebetü'l-mefuif, 
Riyad, 1407/1987, s. 74; Hennacl b. Seri, Zühd (thk. Abdurrahman Abdülcebbar el-Feryuvai), 
Darü'l-hulefa, Küveyt, 1406, I, 157; Buhari, Tefsir 19 -Meryem Suresi-; Müslim, Sıfatü'l

cenne 40-41; Tirmizi, Tefsir 19; Nesai, es-Sünenü'l-kübra, VI, 393; Ebu Ya'la, Müsned, II, 398; 
Hadisi Ebu Hüreyre'den nakleden başlıca müellifler ise şunlardır: İbn Mübarek, Zühd, s. 537; 
Hennad, Zühd, I, 157; Dfuimi, Rikak, 90; İbn Mace, Zühd, 38; Tirmizi, Sıfatü'l-cenne, 20; 
N esai, es-Sünenü'l-kübra, VI, 393; İbn Hibban, Sahih, XVI, Hakim, Miistedrek, I, 156. 

·44 Darekutni, İ/el, VIII, 165-167. Müsned'in Şuayb el-Arnaut tahkikinde ise İlefin malıtUt nüs
hasına atıfta bulunularak Darekumi'nin Ebu Sa'id el-Hudri rivayetini salıili saydığı belirtil
mek-tedir (Ahmed b. Hanbel, Müsned, XVII, 121-Muhakkikin notu). 

45 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III; 53. 
46 Bu hadis Müsned'te Ebu Hüreyre'den şu raviler vasıtasıyla aharılmıştır: İbn Sirin (II, 229, 

507); Sa'id b. Müseyyeb (II, 228); Abdurrahman b .. Sa'd ve Ebü'l-Velid (II, 256, 393); Ebu Se
leme ve Sa'id b. Müseyyeb (II, 266, 285); Hemmam b. Münebbih (II, 3Ül); Muhammed b. 
Abdurrahman (II, 394); Abdurrahman b. Ya'kUb (II, 411); Muhammed b. Abdurrahman ve 
EbU Selerne (II, 426); A'rec (II, 426); EbU Selerne (II, 501). 

47 Ahmed b. Hanbel > Esved b. Amir > EbU Bekir > Asım > EbU Silih > Ebu Hüreyre: "Öğle 
namazını hava serinleyince kılın. Çünkü onun sıcağı cehennem ateşinin yayılmasından kay
naklanır." (Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 377). 

48 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 53, 59. 
49 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 9. 
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mesi ile"l açısından önemlidir. Nitekim o, Ebu Sa.'id el-Hudri müsnedinde, Ebu 
Salih > Ebıl Hüreyre isnadını zikretmekle bu hususa dikkat çekmiştir. Öte 
yandan müellif, Ebıl Salih > Ebıl Hüreyre isnadını Ebıl Hüreyre müsnedinde 
nakletmek suretiyle bu rivayetin de doğru olabileceğine işaret etmiş gibidir. 

Muhammed b. Yahya ez-Zühli'den nakledilen şu ifadeler yukarıda yapılan 
. yorumu destekler mahiyettedir. Zühli, A'meş (> Ebıl Salih) rivayetinin Ebıl 

Sa'id tarikinden nakledilmesinin meşhur olduğunu belirttikten sonra şöyle 
demiştir: 

Bana göre Ebfı. Hüreyre tariki de mahffızdur. Çünkü bu hadisi Zaide (b. Kudame 
es-Sekafi), A'meş'ten nakletmiş ve onun "Ebfı. Hüreyre'den" rivayet ettiğini belirt
miştir. Diğer raviler ise, onun bu hadisi "Ebfı. Sa'id'ten" naklettiğini söylemişlerdir. 
Zaide sika ve hafız biridir. Ayrıca bu hadisi Süfyan es-Sevri, her iki ismi birlikte zik
rederek aktarmış ve "an Ebi Hüreyre ve Ebi Sa'id" demiştir.50 

Yukarıda zikredilenlerin dışında Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde benzer 
özellikte başka isnadlarda bulunmaktadır.51 

Farklı sahabi müsnedlerinin tedahülü söz konusu olmasa da Müsned'teki 
sahabi raviyi ilgilendiren başka bir uygulama da ilel açısından dikkat çekicidir. 
Mürsel-mevsıll ilişkisi açısından önemli olan bu yapıyı, incelediğimiz başlığın 
bir mütemmimi olarak kısaca zikretmek uygun gözükmektedir. 

Ahmed b. Hanbel, Müsned'inde mürsel hadislere de yer vermiştir. Fakat 
Ahmed b. Hanbel, söz konusu mürsel rivayetleri, ilgili sahabilerin 

50 İbn Hacer, Tağlikü't-ta'lik ala Sahihi'l-Buhdri (thk. Sa'id Abdurrahman MUsa el-~azaki), el
Mektebetü'l-İslfuni/Diirü Ammar, Beynlt/Ammil.n, 1405/1985, II, 253-254. krş. İbn Hacer, 
Fetlı, II, 19. 

51 Bkz. İbn Hanbel, Müsned, V, 70 (Habis et-Temimi müsnedi). krş. İbn Hanbel, Müsned, IV, 67 
ve V, 379. Ahmed b. Hanbel aynı hadisi başka bir vecihle Ebu Hüreyre'nin müsnedinde de 
nakleder (Miisned, II, 487). Bu hadisin sahabi ril.visi hakkında ihtilil.f edilmiştir. Örneğin Ebu 
Hatim Habis rivayetini doğru kabul ederken Ebu Zür'a Ebu Hüreyre rivayetini daha makbul 
saymıştır (İbn Ebi Hatiın, İle/, II, 249-250). Buhari ise hadis hakkında bir hüküm vermemiştir 
(Tirmizi, İlelü'l-kebir -tertib. Ebu Tilib el-Kadi-, thk. es-Seyyid Subhi es-Sil.rnurril.i vd.
Alemü'l-kütüb/Mektebetü'n-nahdati'l-Arabiyye, Beynlt, 1409/1989, s. 266-267). Alimler, Ha
bis'ten gelen bazı rivayetlerde "Resıllullil.h'tan (s.a.v.) işitti" ifadesine bakarak onun Habis'ten 
nakledilmesinin daha doğru olduğunu söylemişlerdir (İbn Hacer, İsiibe, I, 559). İbn Abdilberr 
ise isnadında ızdırab olduğunu kaydetmektedir (İbn Abdülberr, İstiab, I, 83). Yani hadisin is
nadında yer alan Yahya b. Ebi K esir'in "Hayye an ebihi H ab is" mi yoksa "Hayye an ebihi an 
Ebi Hüreyre" şeklinde mi rivayet ettiği tanı olarak tespit edilememiştir. Ahmed b. Hanbel de 
Habis müsnedinde Ebu Hüreyre'den nakledilen isnada da yer vermek suretiyle bu konudaki 
ihtilil.fa dikkat çekmiş gibidir. Bu hadisin Hayye tarafından doğrudan Hz. Peygamber' e atfı ise 
doğru değildir (İbn Hacer, İsabe, II, 201). Söz konusu hadisin isnadlarını bir arada görmek 
için bkz. Buhil.ri, et-Tarilıi'/-kebir, III, 107-108. Öte yandan İbn Hanbel, Ebu Hüreyre 
müsnedinde Ebu Selerne > Ebu Hüreyre vasıtasıyla Talha b. Ubeydullil.h'ın başından geçen 
bir hadisi zikreder. Daha sonra ise aynı hadisi sadece kendi şeyhi farklı olan bir isnadla Ebu 
Selerne > Talha b. Ubeydullil.h şeklinde nakleder (Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 333). Bu ha
dis hem farklı bir vecihle ((Müsned, I, 160) hem de Ebu Selerne isnadıyla Talha b. Ubeydullah 
müsnedinde de zikredilmektedir (Miisned, I, 161-162, 163). 
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müsnedlerinde rivayet etmek suretiyle aslında söz konusu hadisin hangi 
sahabiden nakledildiğini de göstermiş olmaktadır. Aşağıda zikredileceği üzere 
İbn Hanbel, Ebu Hüreyre müsnedinde de bu çeşit hadisiere yer vermiştir. 

İbn Hanbel, Haşim > İbn Ebi Zi'b > (Sa'id) el-Makburi: Hz. Peygamber şöyle bu
yurdu: "Hiçbirinizi arneli kurtaramaz ... "52 

Ebu Hüreyre'nin müsnedinde nakledilen bu hadis teknik olarak mürsel bir 
hadistir. Zira Sa'id b. Ebi Sa'id el-Makburi tabi'in tabakasına mensup bir 
ravidir.s3 Ne var ki söz konusu hadis, bir kısmı Said el-Makbfrrl'den olmak 
üzeres4 yaygın olarak Ebu Hüreyre'den nakledilmiştir.ss Ahmed b. Hanbel'in 
doğrudan İbn Ebi Zi'b'ten aldığı aynı isnadda da Ebu Hüreyre ismine yer ve
rilmiştir. s6 

Benzer şekilde Ahmed b. Hanbel, Ebu Hüreyre müsnedinde mürsel olarak 
şu rivayeti nakletmektedir: 

Yahya b. Gaylan > Rişdiri > Bekr b. Amr > Amr b. Ebi Naiıne > Ebıl Osman (Müs
lim b. Yesar): Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Kim benim demediğimi benim adıma 
söylerse, cehennemdeki yerine hazırlansın ... "s7 

Bu hadis de diğer birçok müellif tarafından Müslim b. Yesar > Ebu Hüreyre 
vasıtasıyla nakledilmiştir.ss Hatta Ahmed b. Hanbel'in kendisi de, farklı bir 
hocası kanalıyla aynı hadisi Ebu Osman > Ebu Hüreyre şeklinde zikretmekte
dir.s9 

Ahmed b. Hanbel'in, Hilıll b. Yezid el-Mazini60 ve Sa'id b. Sa'id el
Makburi'den61-gelen rivayetlerde de aynı durum söz konusudur. Bu rivayetler 
aynı veya farklı veeililerden Ebu Hüreyre vasıtasıyla meşhur olmuş hadisler
dir.62 Şayet bunlar basit şekilde istinsah hatasından kaynaklanmıyorsa,63 

S2 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 537. 

S3 İbn Hacer, Tehzib, IV, 34. 

s4 bkz. Tayalisi, Müsned, s. 305; Buhari, Rikak.18; Ebu Ya'Ia, Müsned, Xl, 474 

ss bkz. Ma'mer, Cami, Xl, 289 (Abdürrezzak., Musannefle birlikte); Abdullah b. Mübarek, 
Müsned, s. 52; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 235, 256, 264, 319, 326, 343, 385 vd.; Buhari, 
Merda 19; Müslim, Sifatü'l-munafikin 71, 72; İbn Mace, Zühd 20; Ebu Ya'la, Müsned, Xl, 115; 
İbn Hibban, Sahih, II, 60, 435. 

56 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 514. 
s? Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 365. Müsned'in Şuayb el-Arnaut tahkikinde bazı nüshalarda 

farklı bir hatla "EbU Hüreyre" isminin eklendiğini fakat buradaki rivayetin aslında mürsel ol
duğunu belirtmektedir (Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIV, 384 -Muhakkikin notu-). 

ss İbn Ebi Şeybe, Musannef, V, 296; İshak b. Rahuye, Müsned, s: 341; Darimi, Mukaddime, 20 -
Müellifhadisin bir kısmına yer vermektedir; İbn Mace, Mukaddime 8 -İbn Mace, hadisin bir 
kısmını rivayet etmektedir-; Hakim, Müstedrek, 183, 184. 

s9 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 321. 
60 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 538. 
61 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 234. 
62 Hilal b. Yezid'in naklettiği hadis için Tayalisi, Müsned, s. 322. Bu hadis başka vecihlerle de 
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Ahmed b. Hanbel kendisine mürsel olarak nakledilen bu rivayetleri Ebu 
. Hüreyre'nin müsnedinden zikrederek sahabe ravisini göstermiş olmaktadır. 

Bazı durumlarda ise Ahmed b. Hanbel, bir hadisi muttasıl olarak naklettik
ten sonra rivayetin aynı tabi'in den nakledilen mürsel şekline de dikkat çek
mektedir. 

Örneğin İbn Hanbel, Ebu'n-Nadr (Haşim b. Kasım) > İbrahim b. Sa'd > 
babası> Ebu Selerne (b. Abdurrahman) > Ebıl Hüreyre: Hz. Peygamber şöyle 
buyurdu: "Cennete öyle bir topluluk girer ki onların kalpleri kuş kalpleri (gibi 
hafif) dir" .64 

Daha sonra ise Ya'kılb (b. İbrahim b. Sa'd) > Babası> Babası > Ebıl Sele
me> Hz. Peygamber isnadıyla aynı hadis rivayet edilmektedir.65 Bu şekilde, 

· muhtemelen, hadisin mürsel ve merffı haliyle nakledildiğille dikkat çekilmiş 
olmaktadır. Ayrıca bu örnekte, sahabe raYisinin istinsah esnasında düşme ih
timalinin bulunmadığı İbn Hanbel'in oğlu Abdullah'ın "Rivayet bu şekildedir. 
Yani Ahmed b. Hanbel Ebıl Hüreyre'yi zikretmedi" sözlerinden arılaşılmakta
dır.66 

Benzer ş~kilde İbn Hanbel, Fezare b. Ömer vasıtasıyla Ebu Selerne > Ebu 
Hüreyre > Hz. Peygamber şeklinde sona eren bir rivayeti naklettikten sonra 
yine Ya'kılb b. İbrahim vasıtasıyla aynı hadisi mürsel olarak kaydetrniştir.67 

Hem sahabilerin farklı müsnedlerde zikredilmesi hem de mevsıll-mürsel 
ilişkisi açısından yukarıda bahsedilen uygulamalarda Ahmed b. Hanbel, birinci 
isnadda yer alan bir illeti göstermek için farklı bir şeyhinin rivayetinden istifa
de etmiştir, denebilir. Başka bir deyişle bu örneklerde ayırıcı husus, Ahmed b. 
Hanbel'in naklettiği aynı hadisin iki isnadında, hadis aldığı hocalarının farklı 
olmasıdır. Bu husus önerrılidir. Zira aşağıda açıklanacağı üzere, bir sahabenin 

gelmektedir. bkz. Ma'mer b. Raşid, Cami', XI, 152; İbn Ebi Şeybe, Mıısannef, V, 33; Ahmed b. 
Hanbel, Miisned, II, 241, 261 vd.; Buhari, Tıb 7; Müslirn, Selam 88-89; Ebu Ya'la, Müsned, X, 
318; İbn Hibban, Sahih, XIII, 435. Sa'id el-Makbııri için bkz. EbU Davud, Nikah 4; Hakim, 
Müstedrek, II, 211. 

63 Örneğin, "Haşim > İbn Ebi Zi'b > (Sa'id) el-Makburi: Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Hiçbi
rinizi anıeli kıırtaramaz ... " hadisinde Şuayb el-Arnaut, bazı nüshalarda "Ebu Hüreyre" ismi
nin kaydedildiğini söylemektedir (Ahmed b. Hanbel, Müsned, XVII, 548 -muhalddkin notu). 
Hilal b. Yezid el-Mazini'den gelen rivayette de benzer bir durum söz konusudur (Ahmed b. 
Hanbel, Müsned, XVI, 552 -Muhakkikin notu-). 

64 Hadisin yorumu için bkz. Nevevi, Şerhıı Müslinı, XVII, 177. 
65 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 331. Bu hadis Ebu Selerne vasıtasıyla EbU Hüreyre'den mutta

sıl olarak nakledjlmiştir. bkz. Tayalisi, Müsned, s. 315; Müslim, Cenne 27; Ebu Ya'la, Müsned, 
X, 312. 

66 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 331. 
67 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 339. Bu hadis Buhari tarafından da muttasıl olarak nakledil

mektedir. Buhari, Enbiya, 54, Eshabü'n-Nebi, 6. 
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farklı müsnedlerde zikredilmesinin nedenlerinden biri de iki hadisi de aynı 
hocadan alınası yani kaynağa bağlılıktİr. 

2. Kaynağa Bağlılık 

Ahmed b. Hanbel, bazen hocasının lafiziarına bağlı kalabilmek adına bir 
sahabinin hadisini farklı müsnedlerde nakletmesi gerekmiştir. Ebu 
Hüreyre'nin müsnedinde Ebu Malik el-Eslemi'den68 aktarılan şu hadis bu baş
lığın bir örneğini oluşturmaktadır: 

a. Ahmed b. Hanbel > Yahya b. Zekeriyya b. Ebi Zaide > İsmail b. Ebi Hilid > Ebıl 
Milik el-Eslemi: "Hz. Peygamber, (zina ettiğini söyleyen) Mili b. Mruik'i üç kere 
reddetti. Dördüncü kez geldiğinde (recmedilmesini) emretti ve Maiz recmedildi." 
b. Ahmed b. Hanbel > Yahya (b. Zekeriyya) > Muhammed b. Amr > EbU Selerne > 
Ebıl Hüreyre >Hz. Peygamber: "mislehu".69 

Anlaşılan o ki, Ahmed b. Hanbel, hacası Yahya b. Zekeriyya' dan, önce Ebu 
Malik el-Eslemi'den nakledilen lafızları işitmiş daha sonra da Ebu Hüreyre'nin 
hadisini "mislehu" şeklinde almıştır.70 Burada Ahmed b. Hanbel'in, hacasından 
Ebu Hüreyre hadisinin lafızlarını işitınediği halde, "mislehu" ifadesine bakarak 
bir önceki hadisi kaydedebileceği düşünülebilirdi. Fakat muhtemelen kaynağa 
bağlılığın bir sonucu olarale Ahmed b. Hanbel, hadisi hacasından aldığı şekilde 
nakletmiş, öncelikle Ebu Malik'in hadisini rivayet ettikten sonra Ebu Hüreyre 
hadisini "mislehu" ifadesiyle peşine ekiemiş olmalıdır. Bu durum da zorunlu 
olarak Ebu Hüreyre müsnedinde farklı bir sahabinin hadisinin yer alınasına 
yol açmıştır. 

Öte yandan Ahmed b. Hanbel'in Müsned'in başka bir yerinde, Yezid b. Ha
rtin'dan aldığı, Ebu Hüreyre hadisini daha ayrıntılı olarak lafızlarıyla naklettiği 
belirtilmelidir.71 Bu isnad Ahmed b. Hanbel'in şeyhi hariç, aynı şahıslardan 
(Muhanırned b. Arnr >Ebu Selerne > Ebu Hüreyre) oluşmaktadır. 

Benzer şekilde Ahmed b. Hanbel, Ebu Hüreyre müsnedinde, Ebu Muaviye 
> A'meş > Ebu Süfyan > Cabir b. Abdullah kanalıyla bir hadis naklettikten 
sonra onu aynı şeyhinden yani Ebu Muaviye'den aktardığı, Abdullah> Yezid 
b. Abdullah > Ebu Hüreyre isoadıyla da "mislehu" diyerek zikretmiştir.72 İbn 
Hanbel bu hadisi Cabir b. Abdullah müsnedinde de yine Ebu Muaviye' den 
naklettiği aynı isoadla tekrar etmiştir. Fakat orada Ahmed b. Hanbel'in, Ebu 

68 bkz. Zehebi, Tecridü esmıli's-sahılbe, Daru'l-ma'rife, Beyn1t, [t.y.], II, 199; İbn Hacer, İsabe, 
VII, 357. 

69 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 286. 
70 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VII, 504 (Muhakkik, Ahmed Muhammed Şiikir'in notu). 
71 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 450. 
72 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 426. Ebu Hüreyre isoadında kısa bir ziyadeye de yer verilmiş

tir. 
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Hüreyre hadisınİ zileretmediği görülmektedir.73 Zira bu, Ebıl Hüreyre 
müsnedindeki kullanırnın aksine zorunlu değildir. 

Ahmed b. Hanbel'in bu uygulaması, Ebıl Hüreyre'nin hadislerinin de farklı 
müsnedlerde nakledilmesini gerektirmiştir. Örneğin Ahmed b. Hanbel'in Ca
bir b. Abdullah müsnedinde zilerettiği bir hadis şu şekilde rivayet edilmiştir: 

a. Ahmed b. Hanbel> Yahya (b. Sa'id el-Kattan) > (Sa'id) b. Ebi Ariıbe >Katade> 
Nadr b. Enes > Beşir b. Nehik > Ebu Hüreyre: Hz. Peygamber şöyle buyurdu: 
"Umra,74 sahibinin mirasıdır ... " 

b. Ahmed b. Hanbel> Yahya (b. Sa'id el-Kattan)> (Sa'id) b. Ebi Artibe >Katade> 
Cabir > Hz. Peygamber: "nıislehu"?5 

Yukarıda da işaret edildiği gibi, bu örnekte de Ahmed b. Hanbel'in, hacası 
Yahya b. Sa'id'ten 'C ab ir b. Abdullah hadisinin lafzını işitınediği için, şeyhinin 
aktardığı gibi öncelikle Ebıl Hüreyre hadisine yer verdiği anlaşılmaktadır. Bu 
hadisi naklettikten sonra Ahmed b. Hanbel'in "Yahya böyle söyledi" şeklindeki 
notu da söz konusu yorumu destekler mahiyettedir. Dolayısıyla Ahmed b. 
Hanbel'in bu titizliği, Ebıl Hüreyre hadisinin Cabir b. Abdullah müsnedinde 
zileredilmesini zorunlu kılmaktadır.76 

incelediğimiz hadisin diğer eserlerde rivayet edilme şekli de yukarıdaki yo
rumu doğrular niteliktedir. Mesela, İbnü'l-Carıld'un da (v. 307) mezkılr hadisi 
aynı isnad ve tertiple zileretmesi, 77 Yahya b. Sa'id el-Kattan'ın söz konusu 
isnadları Ahmed b. Hanbel tarafından nakledilen şekliyle aktardığını göster
mektedir. Zira İbnü'l-Carıld, hacası Abdullah b. Haşim kanalıyla önce Yahya 
b. Sa'id > İbn Ebıl Arılbe ... Ebıl Hüreyre isnadını nakletmiş daha sonra da 
Müsned'te olduğu gibi Cabir b. Abdullah'tan gelen isnadı zilerederek "mislehu" 
demiştir.78 

Abdullah b. Mübarek de (v. 181), söz konusu hadisi Sa'id b. Ebi Artibe'den 
rivayet etmektedir.79 Fakat o, kitabında öncelikle Cabir hadisini lafızlarıyla 
naklettikten sonra Semüre b. Cündeb ve Ebıl Hüreyre'den gelen isoadları 

73 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 317. Ayrıca bu hadis, Ahmed b. Hanbel tarafından Muham
med b. Füdayl ve Arnmar b. Muhammed vasıtasıyla da Cabir b. Abdullah'tan rivayet edilmiş
tir (Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 305; 357). 

74 Ümra: "Bir evde oturma hakkı gibi bir menfaati bir kimseye ömrü boyunca kullanmak üzere 
hibe etmek" demektir (Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Huku~ Terimleri Sözliiğü, Rağbet, İstanbul, 
1998, s. 470). Umra'nın çeşitleri için bkz. İbn Hacer, Feth, V, 239. 

75 Ahmed b. Hanbel, Miisned, III, 319. 
76 Ahmed b. Hanbel, bu hadisi aynı sıralamayla Ebu Hüreyre müsnedinde de nakletmektedir. 

Bu yapı, aşağıda incelenecektir. 
77 İbnü'l-Carud, el-Münteka mine's-siineni'l-nıüsnedeti an Rasil/illah (s.a.v.), Müessesetü'l

kütübi's-sakafe/Darü'l-cinan, Beyrılt, 1408/1988, s. 247. 
78 İbnü'l-Carıld, Münteka, s. 247. 
79 Abdullah b. Mübarek, Müsned, (tlık. Subhi el-Bedrl es-Samurrai), Mektebetü'l-mearif, Riyad, 

1407/1987, s. 128. 
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"nahvehu" ifadesiyle kaydetmiştir.80 Benzer şekilde Ahmed b. Hanbel de, Yahya 
b. Sa'id dışındaki iki farklı hacası (Muhammed b. Ca'fer ve İshak b. Yılsılf) 
kanalıyla aldığı Sa'id b. Ebi Arılbe isnadlarında Cabir b. Abdullah hadisinin 
lafızlarını rivayet etıniştir.81 O halde, şayet Sa'id b. Ebi Arılbe bu hadisi öğren
cilerine farklı tertiplerle aktarmadıysa Ahmed b. Hanbel'in Yahya b. Sa'id'ten 
naklettiği sıralama bizzat hacasından kaynaklanmış olmalıdır. 

Öte yandan Ahmed b. Hanbel'in, hadisini kaydetmek istediği bir sahabinin 
· müsnedine ulaşabilmek için birden daha fazla isnad naklettiği de görülmekte
dir. Aşağıdaki örnek Ahmed b. Hanbel'in kaynağa bağlılıktan dolayı üç farklı 
müsnedi birarada zikrettiğini göstermektedir. O, Temim ed-Dari müsnedinde 
şu rivayetleri kaydeder: 

a. Ahmed b. Hanbel > Hasan b. Musa > Hammad b. Selerne > Ezrak b. Kays > 
Yahya b. Ya'mer > Reculün min ashabi'n-Nebi: Resfrlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: 
"Kıyamet gününde bir kul, ilkin namazdan hesaba çekilir ... " 

b. Ahmed b. Hanbel > Hasan (b. Musa) > Hammad (b. Seleme) > Humeyd > Hasan 
>Ebu Hüreyre > Hz. Peygamber: "mislehu" 

c. Ahmed b. Hanbel > Hasan (b. Musa) > Hammad b. Selerne > Humeyd > Hasan > 
Ebfr Selerne > Davfrd b. Ebi Hind > Zürare b. Evfa > Temim ed-Dari > Hz. Pey
gamber: "mislehu"82 

Bu rivayetlerden Ahmed h~ Hanbel'in, asıl zikretmek istediği Temim ed
Dari hadisine ulaşmak için öncesinde, hacasından aldığı şekliyle iki isnadı zik
rettiği anlaşılmaktadır. Ahmed b. Hanbel ilk rivayeti aynı şekilde "Hci.dfsü 
racülin" başlığında zikretıniş, fakat orada zorunlu olmadığı için diğer rivayetle
ri nakletınerniştir.83 

Ahmed b. Hanbel'in, Abdullah b. Abbas,84 Abdullah b. Mes'ıld,85 Abdullah 
b. Ömer,86 Abdullah b. Amr b. As87 ve Cabir b. Abdullah'ın88 müsnedlerinde 
öncelikle Ebıl Hüreyre hadisini nakledip sonra yine aynı hacası vasıtasıyla adı 
geçen sahabilerin hadislerini "mislehu" şeklinde rivayet etmesi yukarıda zikre
dilen uygulamanın diğer örnekleridir. 

Ahmed b. Hanbel, şeyhinin naklettiğirıi korumadaki titizliliğinden dolayı 
ilgili sahabinin müsnedini aktarabilrnek için mürsel rivayetler de nakletmekte
dir. Bir önceki başlıkta olduğu gibi, bu rivayetlerin de anahatlarıyla zikredilme-

80 Abdullah b. Mübarek, Müsned, s. -128. 
81 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 297, 392. 
82 Ahmed b. Hanbel, Miisned, IV, 103. 
83 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 377. 
84 Ahmed b. Hanbel, Miisned, I, 258. 
85 Ahmed b. Hanbel, Müsııed, I, 400. 
86 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 132. 
87 Ahmed b. Hanbel, Miisııed, II, 208. 
88 Ahmed b. Hanbel, Müsııed, III, 400. 
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si uyglin gözükmektedir. 
İbn Hanbel'in önce mürsel bir hadisi nakledip daha sonra aynı hocadan al

dığı müsned hadisi "mislehtı" şeklinde kaydetmesi hocası Muhammed b. 
Ca'fer'den aldığı rivayetlerde belirgin olarak görülmektedir. Ahmed b. Hanbel, 
Ebu Hüreyre müsnedinde söz konusu hacasından şu şekilde rivayette bulunur: 

a. Ahmed b. Hanbel> Muhammed b. Ca'fer > Avf (b. Ebi Cemile) > Hasan (el
Basri): "Resfılullili'ın (s.a.v.) 'Maden kuyusuna düşen hederdir. Hayvanların yara
ladığı hederdir. Su kuyusuna düşen hederdir. Rikaz'ın beşte biri zekat olarak verilir' 
buyurduğu bana ulaştı (beleğani)" dedi. · · 

b. Ahmed b. Hanbel> Muhammed b. Ca'fer > Avf (b. Ebi Cemile) >Muhammed b. 
Sirin >Ebu Hüreyre > Resfılullah (s.a.v.): "misle zalik"89 

Bu isnad diğer kaynaklardan araştırıldığında Ahmed b. Hanbel'in hocası 
Muhammed b. Ca'fer'in nakline, onun da Avf b. Ebi Cemile'nin rivayet ettiği 
şekle sadık kaldıkları anlaşılır. Zira bu hadisi Muhammed b. Ca'fer yerine Nadr 
(b. Şümeyl) vasıtasıyla Avf b. Ebi Cemile'den nakleden İshak b. Rahuye (v. 
238), Hasan el-Basri'nin mürsel hadisini alıardıktan sonra Avfın şu açıklama
sına yer verir: 

Avf dedi ki: "Bu hadisi bana Muhammed (b. Sirin), Ebıl Hüreyre >N ebi (s.a.v.) ka
nalıyla da aktardı. Onu bana Muhammed'in dışındaki raviler de naklettiler. Hepsi 
de hadisi merfıl olarak rivayet ettiler."90 

Öte yandan, bu hadisi Ebıl Ömer Osman b. Heysem el-Abdi vasıtasıyla 
Avftan nakleden Haris b. Üsame'nin de (v. 282) aynı sıralamayı takip ettiği 
görülmektedir.91 

Ahmed b. Hanbel, bazen hadislerini topladığı sahabinin müsnedine ulaşa
bilmek için öncesinde hem maktıl hem de mürsel hadis nakletmesi gerekmiş
tir. Onun, Mervan b. Muaviye el-Fezari'den naklettiği şu isnadlar bu durumu 
yansıtır: 

a. Ahmed b. Hanbel> Mervan b. Muaviye el-Fezari > Yezid b. Keysan >Salim b. 
Ebi'l-Ca'd: "N arnazda olduğu zaman erkeğin izni sübhanellah demesi, kadının ki ise 
eliyle diğer elinin üzerine vurmasıdır".92 

b. Ahmed b. Hanbel> Mervan > Avf> Hasan (el-Basri)> Nebi (s.a.v.): "mislehil". 

c. Ahmed b. Hanbel> Mervan > Avf > İbn Sirin > Ebıl Hüreyre > Nebi (s.a.v.): 
"mislehil"93 

Bu örnekte Mervan'dan nakledilen lafız, tabi'in tabakasına mensup olan Sa-

89 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 492. 
90 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 440. 
91 Heysemi, Buğyetü'l-haris an zevaidi Müsnedi'l-Haris (thk. Hüseyin Ahmed Salih el-Bilin), 

[y.y.], 1413/1992, II, 575. 
92 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 290. Bu hadis, Yezid b. Keysan'ın, Silim b. Ca' d namaz kılar

ken yaruna girme izni istemesi münasebetiyle Silim tarafından söylenmiştir. 
93 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 290. 
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lim'in (v. 97 veya 98) sözüdür.94 Ahmed b. Hanbel de, hocasının naklettiği şe
kilde önce maktfr, SO!J!asında ise mürsel ve mevsıll hadisi kaydetmiştir.95 

Yukarıdaki örneklerin dışında Ahmed b. Hanbel, önce hadisin metiıiyle 
birlikte mürsel isnadı zikretmiş, sonrasında ise Ebu Hüreyre hadisini "mislehit" 
veya benzeri lafızlarla rivayet etmiştir.96 

Ahmed b. Hanbel'in kaynağa bağlılığını yansıtan bu uygulaması, "sahabe . 
tabakasındaki ilele işaret" başlığında kaydedilenlerle birlikte düşünilidüğün her 
ikisi arasında şöyle bir ayırım yapılabilir: Ahmed b. Hanbel, farklı sahabilerin 
isnadını aynı şeyh vasıtasıyla rivayet ediyorsa genel olarak kaynağa bağlılığı · 
amaçlamakta, farklı hocalar vasıtasıyla naklediyorsa genel olarak ilele işaret 
etmektedir.97 Burada, aynı hocadan nakledilınesine rağmen farklı gözüken bir 
uygulama dikkat çekmektedir. Onu da açıklama ve teyit bağlamında değerlen
dirmek mümkün gözükmektedir. 

3. Açıklama veya Teyit Etme 

Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde bazen açıklama veya teyit etmek amacıy
la bir sahabiye ait hadislerin farklı müsnedlerde nakledildiği söylenebilir. Zira 
Ahmed b. Hanbel bazen, kaynağa bağlılık başlığında zikredilen yapının aksine, 
Ebu Hüreyre'nin müsnedinde ondan gelen bir hadisi lafzıyla naklettikten sonra 
aynı şeyh vasıtasıyla başka bir sahabiden aktardığı hadisi "mislehit" şeklinde 
rivayet etmiştir. Buna paralel olarak, İbn Hanbel diğer müsnedlerde de once 
müsned sahibinin haôisini lafızlarıyla zikretmiş daha sonra da Ebu Hüreyre 
rivayetini "mislehu" diyerek eklemiştir. Bir önceki başlıkta zikredilen örnekler 
hatırlarursa bu kullanımda ikinci isnadın kaydedilınesi zorunlu gibi durma-
makta, daha çok teyit amacıyla nakledilmiş izlenimi vermektedir. · 

Bu yapıya örnek olarak Ahmed b. Hanbel'in, Abdullah b. Ömer 
müsnedinde, önce ondan gelen hadisi lafzıyla nakledip daha sonra da Ebu 
Hüreyre rivayetini aktarması zikredilebilir. Rivayetler şu şekildedir: · 

a. Ahmed b. Hanbel > Affan > Hammad b. Selerne > Eyyılb > Nafi > İbn Ömer > 
Hz. Peygamber: "Kıyamet gününe kadar atların alınlarına hayır bağlıdır" 

b. Ahmed b. Hanbel > Affan > Hammad b. Selerne > Süheyl > babası (Ebıl Silih) > 
Ebıl Hüreyre >Hz. Peygamber: "mislehu".98 

94 Silim b. Ebi'l-Ca'd Için bkz. İbn Hacer, Tehzib, III, 373. 
95 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VIII, 9 (Muhakkik Ahmed Muhammed Şakir'in notu). 
96 Konunun Ebu Hüreyre müsnedindeki örnekleri için bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 382, 

492,493, S14. 
97 Bu aynmın istisnalan da mevcuttur. Ayru hocadan nakledilmesine rağmen muhtemelen ilele 

işaret edilen bir örnek için bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, SS (Ahmed b. Hanbel > Af
fan ... > Ebu SaJ.ih > Ebı'ı Sa'id; Ahmed b. Hanbel > Affan ... > Ebu SaJ.ih > Ebu Hüreyre). 

98 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 101. 
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Bu hadis, gerek Ahmed b. Hanbel gerekse diğer müellifl.er tarafından hem 
İbn Ömer' e hem de Ebu Hüreyre'ye atfedilrniştir. Bu kullanımıyla İbn Hanbel, 
hocası Affan'ın rivayet ettiği şekilde, ikinci hadisi ilkinin teyidi olarak zikret
miş gibidir. Burada İbn Hanbel'in, hocası Affan'dan naklen, her iki isnadın ilk 
ortak ravisi olan Hammad b. Selerne'nin hadisi farklı sahabilere nispet etmesi
.ne ilel açısından dikkat çekmiş olması da mümkündür. Ancak hadisin hem 
Ebu Silih kanalıyla Ebu Hüreyre'den,99 hem de Nan kanalıyla Abdullah b. 
Ömer'den yaygın olarak nakledilmesi100 ilk ihtinıali daha belirgin hale getir
mektedir. Öte yandan bizzat Affan da, Ebu Hüreyre müsnedinde Hammad b. 
Selerne yerine Vüheyb b. Hilid vasıtasıyla Süheyl'den nakletmektedir.101 

Esved b. Seri'nin müsnedinde, onun hadisi aktanldıktan sonra aynı şeyhler 
vasıtasıyla Ebu Hüreyre rivayetine yer verilmesinde de benzer bir durum gö
rülmektedir.102 

Öte yandan Ahmed b. Hanbel'in mevkılf bir hadisin ardından aynı hadism 
merfıl olarak da nakledildiğini gösteren isnad zikretmesi söz konusu hadis 
hakkın~a daha fazla bilgi verme amacına matuf gibidir. Örneğin Ahmed b. 
Hanbel, Abdullah b. Mes'ud müsnedinde ondan nakledilen mevkılf bir hadisin 
ardından, aynı hadisin Ebu Hüreyre'den nakledilen merfıl bir isnadını da zik
retmiştir. Müsned'te zikredilen bu rivayetler şu şekildedir: 

a. Ahmed b. Hanbel > Y alıya b. İshak > Hammad b. Selerne > Asım b. Behdele > 
Ebu Vail > Abdullah (b. Mes'ud): "Bir adam Allalı'ın birliğine inanmanın dışında 
hiç bir hayırlı amel işlememişti ... " (Hadis mevkuj) 

b. Ahmed b. Hanbel > Y alıya (b. İshak) > Hammad b. Selerne > Sabit > Ebıi Rafi > 
Ebu Hüreyre >Hz. Peygamber: "mislehu".103 

Heysemi bu hadisin Abdullah b. Mes'ud kanalıyla merfıl olarak da nakle
dildiğini belirtmektedir.104 Bununla birlikte İbn Mes'ud'tan söz konusu hadisin 
daha yaygın bir şekilde mevkılf olarak rivayet edildiği anlaşılmaktadır.105 

99 Tayilisi, Müsned, s. 319; İbn Ebi Şeybe, Musannef, VI, 521; Müslim, Zelcit 26; Tirmizi, 
Fedillü'l-cihad, 10; N esai, Hayl28; İbn Mace, Cihad 14; İbn Hüzeyıne, Sahih, IV, 10, 31. 

100 Tayilisi, Müsned, s. 252; İbn Ebi Şeybe, Musannef, VI, 520; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 49, 
57, 112; Müslim, İmare 26;İbn Hibbıln, Sahih, X, 524. 

101 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 383. 
102 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 24. Ahmed b. Hanbel'in naklettiği her iki isnadda da Ali b. 

Abdullah > Mu'az b. Hişarn > Babası ortak ravilerdir. Bu hadisi kendi Mu'az b. Hişarn vasıta
sıyla aynı isnadlarla eserine alan İshak b. Riliüye de rivayetleri Ahmed b. Hanbel gibi kay
detmiştir (İshak b. Riliıiye, Müsned, s. 122). 

103 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 398. 
104 Heyserni rnerfıi olarak iki isnaddan bahseder. Bunlardan birisi rnunkatıdır. Müellif diğerinin 

rnuttasıl olduğunu belirterek Ebu'z-Za'ra hariç diğer ravileri "ricalü's-sahih" diye nitelendirir. 
Ona göre Ebu'z-Za'ra'da sika biridir (Heyserni, Mecmii, X, 194-195). Ne var ki Taberaru'de 
nakledilen Ebu'z-Za'ra hadisi, rnerfıi değil rnevkıiftur (Taberaru, el-Mu'cernü'l-kebir, IX, 
353). 

105 EbU Ya'la, Müsned, VIII, 469-470, IX, 42. 
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Ahmed b. Hanbel, ikinci isnadı zikretmekle hadisin merffı şeklini de gösterme
yi amaçlamış gibidir. 

4. Hatalı Olarak Farklı Yerde Nakledilen Rivayetler 

Müsned'te farklı yerlerde nakledilen bazı hadis ve eserlerin, rivayet edildik
leri müsnedle bir ilgisi görülmemektedir. Muhtemelen bu tür rivayetler girişte 
söz konusu edilen sebeblerden dolayı Müsned'in tam olarak tertib edilmeme
sinden kaynaklanmıştır. Ahmed b. Hanbel'in Ebıl Hüreyre müsnedinde zikret
tiği Ebıl'd-Derda'dan gelen şu riv~yet örnek olarak zikredilebilir: 

Ahmed b. Hanbel > Süleyman (b. Davfıd) > İsmail b. Ca'fer > Muhammed b. Ebi 
Harmele >Ata b. Yesar > Ebu'd-Derda: O, Resfilullah'ın (s.a.v.) hutbede şöyle dedi
ğini işitmiş: "Rabbinin huzurunda (hesap vermek üzere) durmaktan korkan kimse 
için iki cennet vardır"106 • Ben 'zina etse, hırsızlık yapsa da mı Ya Resfilullah?" de
dim. [ ... ]Allah Resfilü: 'Evet, Ebıl'd-Derda'nın burnu yerde sürtünse de' dedi.107 

Ebu'd-Derda'dan nakledilen bu hadisin öncesindeki ve sonrasındaki hadis-
lerle ya da Ebıl Hüreyre müsnediyle herhangi bir bağlantısı görülmemektedir. 
Ayrıca, gerek Ahmed b. Hanbel'in gerekse diğer kaynaklarda da bu hadis 
Ebu' d-Derda'ya nispet edilmiştir. 108 Dolayısıyla bu hadisin, Ebıl Hüreyre 
müsnedinde hatalı olarak nakledildiği söylenebilir. 

Benzer şekilde Ebıl Hüreyre müsnedinde herhangi bir şekilde öncesi ve 
sonrası ile bir münasebeti gözükmeyen Hz. Aişe rivayeti yer almakta109

, Hz. 
Aişe müsnedinde ise EbılHüreyre hadisi zikredilmektedir.ll0 

Müsned'te, hatalı olarak farklı yerde zikredilen merfıl hadislerin yanı sıra, 
zikredildikleri müsnedle herhangi bir ilgisi gözükmeyen tabi'in kavilleri ve da
ha sonraki ilimlerin rivayetleri bulunmaktadır. Ebıl Hüreyre'nin müsnedinde 

106 Rahmfuı, 46. 
107 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 357. 
108 Ahmed b. Hanbel, Kittibü'l-Vera' (thk. Zeyneb İbrahim el-Karut), Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, 

Beyrut, 1983/1403, s. 115.; Buhaıi, et-Ttirlhü'l-kebir (thk. es-Seyyid Haşim en-Nedvi), Darü'l
fikr, IV, 296; İbn Ebu Asun, es-Sünne (thk. Muhammed Nasıruddin el-Elbfuıi), el
Mektebetü'l-İslfu:ni, Beyrılt, 1400, II, 472; Nesai, es-Sünenü'l-kübrti, VI, 478; Taberfuıi, 
Müsnedü'ş-Ştimiyyin (thk. Harndi b. Abdülrnecid es-Selefi), Müessesetü'r-ıisa!e, Beyrılt, 

1405/1984, II, 92; İbn Abdülberr, İstizkar, VIII, 284. 
109 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 418. Söz konusu hadisi Hz. Aişe'ye nispet eden başlıca kaynak

lar şunlardır: İbn EbU Şeybe, Musannef, VI, 168; İshak b. Rahuye, Müsned, III, 755, 777; 
Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 91, 250; Abd b. Humeyd, Müsned (thk. Subhi es-Samerrai, 
Mahmud es-Sa'idi), Mektebetü's-sünne, Kahire, 1408/1988, s. 439; Nesa!, es-Sünenü'l-kübrti, 
IV, 414, VI, 83; EbU Ya'la, Müsned, VIII, 128,245 

110 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 244. Ahmed b. Hanbel bu hadisi Ebu Hüreyre müsnedinde de 
tekrarlamaktadır (Müsned, II, 273). 
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Ebu Kahzam (Nadr b. Ma'bed), 111 Ziyad b. Hudeyr,I 12 Malik b. Enes ve Süfyan 
es-Sevri'den113 gelen rivayetler bu konunun örneklerini oluşturmaktadır. 

Bu noktada, hangi sebepten olursa olsun bir sahabinin müsnedlerinin farklı 
yerde zikredilmesi olayının sadece İbn Hanbel'in Müsned'ine mi ait olduğu, 
benzeri uygulamaların diğer Müsned türü eserlerde görülüp görülmediği araş
tırılmalıdır. Bu konu aşağıda anahatlarıyla incelenecektir. 

B. Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inin Diğer Bazı Müsnedlerle Mukayesesİ 

Bu başlıkta, incelediğimiz konu açısındna Ahmed b. Hanbel'in 
Müsned'ndeki Ebu Hüreyre hadisleriyle, Ebu Davıld et-Tayilisi (v. 204), 
Humeydi (v. 219) ve İshak b. Rahuye'nin (v. 238) Müsned'lerinde yer alan Ebu 
Hüreyre rivayetleri genel hatlarıyla karşılaştırılacaktır. 

Yukarıda adı geçen Müsned eserler araştırıldığında Tayilisi'nin 
Müsned'inde herhangi bir tedahülün bulunmadığı görülmektedir.114 Bu eserde 
Ebu Hüreyre müsnedi tamamen onun hadislerinden oluşmakta, araştırabildi
ğimiz kadarıyla başka müsnedlerde de Ebu Hüreyre rivayetine rastlanmamak-
tadır.115 - · 

Humeydi'nin eserinde de fazla miktarda müsned rivayetlerin tedahülü gö
zükınemektedir. Ebu Hüreyre hadisleri arasında rastladığımız tek örnek orada 
Busra b. Ebi Busra'nın hadisine yer verilmesidir. Burada Humeydi öncelikle 
Sufyan b. Uyeyne > Zühri > İbnü'l-Müseyyeb > Ebu Hüreyre aracılığıyla 
Resıllullah'ın (s.a.v.) "üç mescide yolculuk yapılır ... " hadisini nakletmiş daha 
sonra da aynı hadisi Abdulaziz b. Ebi Hazim > Yezid b. Abdullah> İbrahim et
Teymi > Ebu Selerne > Ebu Hüreyre > Busra b. Ebi Busra > Hz. Peygamber 
vasıtasıyla rivayet etmiştir.U6 Bu tertibiyle Humeydi, söz konusu hadis için Ebu 
Hüreyre'nin muhtemel kaynağına dikkat çekmiş gibidir. 

111 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 296. Ebu Kahzem'in Enes b. Malik'ten hadis işittiği nakledil
mektedir (İbn Hibban, Sikiit, V, 475). Hakkında bilgi için bkz. İbn Hacer, Lisanü'l-Mtzfm, VI, 
165. 

112 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 301. Ziyad b. Hudeyr hakkında bkz. İbn Hacer, Tehztb, III, 
312. 

113 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 520. 
114 Tayalisi, Müsned, s. 303-339. 
115 Tayalisi'nin Müsned'inde makale boyunca araştıma dışında tuttuğumuz bir hadisin tabün 

ravisi tarafından atıf harfiyle iki salıalıiye nispeti (Tayalisi, Miisned, s. 189, 295, 314), tabiin 
ravinin iki sahabe arasında şüphe izhar etmesi (Müsned, s. 308) tavhil yapılması (Müsned, s. 
269) bir sahabinin rivayetinin diğer salıalıiye sorulması (Miisned, s. 332, 355) gibi durumlar 
mevcuttur. Ayrıca Tayalisi, Hz. Sevde'nin müsnedinde, Ebu Hüreyre'nin Hz. Peygamber'in 
sonrasında da Hz. Sevde'nin ifadelerini naklettiği bir rivayeti bulurınıaktadır (Müsned, s. 
229). 

116 Humeydi, Müsned, II, 421 (no. 943-944). 
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Bununla birlikte Humeydi, Ebu Hüreyre hadisinden sonra bazen sahabe ve 
tabi'in kavline yer vermektedir. Örneğin müellif, Süfyan b. Uyeyne > Zühri > 
İbnü'l-Müseyyeb > Ebu Hüreyre arp.cılığıyla Resfılullah'ın (s.a.v.) "Benim şu 
mescidimde namaz kılmak, Mescid-i Haram hariç diğer mescidlerde kılınan na
mazlardan bin kat daha hayırlıdır" hadisini zikrettikten sonra Abdullah b. 
Zübeyr'in "Mescid-i Haram'da kılınan namaz, diğer mescidlerde kılınan namaz
lardan yüi kat daha sevaptır" hadisini nakletmektedir. Ebu Hüreyre müsnedi 
olmasına rağınen Humeydi'nin ikinci rivayeti konu bakımından münasebeti 
nedeniyle zikrettiği anlaşılmaktadır.117 

Ebu Hüreyre müsnedindeki Mücahid,118 Hasan el-Basri,119 İbn Tavfıs,120 ri
vayetleri de muhtemelen öncesinde nakledilen Ebu Hüreyre hadisine konu 
bakımından ilgileri nedeniyle kaydedilmişlerdir. 

İshak b. Rahuye'nin Müsned'inde121 ise farklı amaçlarla müsnedler arasında 
birçok tedahülün bulunduğu görülmektedir. Bu amaçların en belirgini, nakle
dilen hadisin manasını teyit eden rivayerlere yer verilmesidir. Bu konuda İshak 
b. Rahuye'nin, bir bütün olarak Müsned'ine kaydettiği şeyhi Külsüm b. Mu
hammed b. Ebi ,Sidre'nin rivayetleri arasında naklettiği hadisler dikkat çekici
dir. Müellif, Külsüm b. Muhammed > Ata b. Ebi Müslim > Ebu Hüreyre > Hz. 
Peygamber isnadıyla on dokuz hadis naklettikten sonra aynı isnadla İslam' da 
yeni bir şey çıkaran şahısları kötüleyen bir rivayete yer vermiştir. İshak b. 
Rahuye'nin sonraki rivayetleri şu şekildedir: , 

a. İshak b. Rahuye-> Cerir > Amr b. Kays> Ümeyye b. Yezid eş-Şfuni >Hz. Pey
gamber: " ... Hz. Peygamber'e şöyle soruldu. Ya Resıilullah (s.a.v.) hades nedir? Al
lah Resıilü: 'Kimseyi öldürmemiş birinin canına kıymak, kısasın dışında birinin or
ganını kesrnek ve sünnet dışında bir bidat çıkarmak' diye karşılık verdi." (Hadis 
mürsel) 122 

117 Humeydi, Müsned, II, 430 (n. 940, 941). Humeydi ikinci rivayetin içinde Mescid-i Haram, 
Mescid-i Nebevi ve diğer mescidleri fazilet açısından değerlerini· nakleden Süfyan b. 
Uyeyne'nin kavline de yer vermektedir. 

118 Humeydi, Müsned, II, 437 (no. 961-962). Mücahid'in rivayeti mürseldir. 
119 Humeydi, Müsned, II, 476 (no. 1118-1119). Bu rivayette Ebu Hüreyre'den anne hakkını anla

tan bir hadis naklettikten sonra Süfyan b. Uyeyne'den, "Aliınler iyiliğin üçte ikisi anneye üçte 
biri babaya ait olduğunu düşünüyorlardı" ifadesi nakledilmiştir (no. 1118). Bir sonraki riva
yette ise Humeydi, Süfyan'ın ifadelerini farklı bir şeyhi tarafından Hasan el-Basri'den nak
letmektedir (no. 1119). 

120 Humeydi, Müsned, II, 453-454 (no. 1051-1052). İbn Tavus'un rivayeti mürseldir. 
121 İshak b. Rahuye, Müsned (Muhammed Muhtar el-Müfti), Darü'l-kitabi'l-Arabi, Beyrı1t, 

1423/2002. 
122 İbn Hacer hadis hakkında şu açıklamayı yapar: "İsnadı hasendir. Ancak hadis mürsel veya 

mu'daldır" (İbn Hacer, el-Metalibü'l-aliye bi-zevaidi'l-mesanidi's-semaniye -thk. Ömer İman 
Ebu Bekir-, Darü'l-asıme/Darü'l-ğays, Beyrı1t, 1420/2000, XXIV, 529). 
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b. İshak b. Rahuye> Bakiyye b. Velid> Muhammed el-Kuşeyri > Humeyd b. Ala> 
Enes (hadisi merfıl olarak nak.lediyordu): "Allah bidatçilarin tevbesini kabul et

. mez".123 

Benzer şekilde Külsüm > Ata > Ebu Hüreyre hadisleri arasında farklı bir 
isnadla Ebu Bekre' den merfıl, 124 İbn Abbas'tan mevkılf bir hadise yer verilmiş
tir.125Bu rivayetler, görünüşe göre bir önceki hadisi teyit etmeye ve açıklamaya 
yöneliktir. Her iki yerde de müellif, söz konusu hadisleri naklettikten sonra 
Külsüm rivayetlerine devam etmiştir. 

Ebu Hüreyre müsnedindeki, Enes b. Mllik,126 Cabir b. Abdullah,127 İbn Ab
bas,128 Ka'b el-Ahbar129 ve Ebu Ca'fer (Muhammed b. Bftkır) 130 rivayetlerinin, 
öncesinde nakledilen Ebu Hüreyre hadislerini teyit ya da açıklamaya yönelik 
olduğu anlaşılmaktadır. 

Öte yandan Ahmed b. Hanbel'in yaptığı gibi İshak b. Rahuye de bazen sa
habe ravisindeki iliete dikkat çekmek için hadisin farklı sahabiden de nakledil
diğini göstermiştir, denebilir. Onun Ebu Hüreyre müsnedinde naklettiği bir 
hadis şu şekildedir: 

a. İshak b. Rahuye> Yahya b. Adem > Şerik > el-Eşas b. Ebi'ş-Şa'sa > Ebıl'l-Ahvas 
(Avfb. Malik)> Ebıl Hüreyre: Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Bir adamın cemaat/e 
kıldığı namaz (ın sevab)ı, tek başına kılınan yirmi beş namaz (sevabından) üstün
dür." 

b. İshak b. Rahuye> Hişam b. Abdülmelik >Ebu Avane > el-Eş'as b. Ebi'ş-Şa'sa > 
Ebıl'l-Ahvas (Avfb. Malik) >Ebu Hüreyre: Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Cema
atle kılınan namaz, tek kılınan namazdan yirmi beş derece daha sevaptır." 

c. İshak b. Rahuye> Nadr (b. Şumeyl) > Şu'be >Katade> Ukbe b. Vessac > Ebu'I
Ahvas > Abdullah (b. Mes'ud) > Hz. Peygamber: "nahvehu"131 

Üç isnadda da ortak ravi olan Ebu'l-Ahvas, aynı hadisi, ilk iki rivayette Ebu 
Hüreyre'ye, üçüncü rivayette ise Abdullah b. Mes'ud'a nispet etmektedir. Bu
rada İshak b. Rahuye'nin, Ebu·Hüreyre müsnedi olmasına rağmen Abdullah b. 
Mes'ud rivayetini söz konusu iliete işaret etmek için farklı hocaları vasıtasıyla 
kaydettiği anlaşılmaktadır. Esas aldığımız İshak b. Rahuye Müsned'inde Abdul
lah b. Mes'ud müsnedi yer almadığı için müellifin bu kullanımıyla tercihte mi 
bulunduğu yoksa saadece illeti gösterıneyi mi amaçlarlığını tespit etmek müm-

123 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 173. 
124 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 183. 
125 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 193. 
126 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 163 (hadis merffı). 
127 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 93 (hadis merffı). 
128 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 157 (hadis mevkılf). 
129 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 157 (maktıl rivayet). 
130 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 178 (maktıl rivayet). Sonrasında ise başka bir isnadla İbn Müba

rek'in hadisle ilgili bir açıklaması zikrediliyor. 
131 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 135. 
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kün gözükmemektedir. Temel hadis kaynaklarında söz konusu hadis her iki 
sahabiyede nispet edilmekle birlikte onun yaygın bir şekilde Ebu Hüreyre'den 
nakledildiği belirtilmelidir.132 Özel olarak Ebu'I-Ahvas >Ebu Hüreyre ve Ebu'l
Ahvas'> Abdullah isnadını Ilefinde değerlendiren Darekutni ise ikinci isnadın 
salıili olduğu görüşündedir. 133 

Benzer şekilde İshak b. Rahuye, Ebu Hüreyre müsnedinde onun hadisini 
Zühri kanalıyla nakletmiş, daha sonra da farklı bir şeybinden yine Zühri kana
lıyla aynı hadisin Abdullah b. Ömer'den rivayet edildiğini "mislehu" diyerek 
göstermiştir. 134 

Öte yandan Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde olduğu gibi, İbn Rahuye'nin 
Müsned'inde de zikredildiği yerle pek ilgisi kurulamayan rivayetler bulunmak
tadır. Örneğin Ebu Hüreyre'den nakledilen "Zekat malına hiyanet eden sanki 
zekatı vermeyen kişidir" hadisinden sonra tamamen farklı bir isnadla İbn 
Ömer' den "Zekatı veren, ihtiyaçtan dolayı onu alandan daha büyük sevaba sa
hip değildir" hadisini mevkılf olarak nakletmiştir.135 Ebu Hüreyre müsnedinde 
İbn Ömer'den nakledilen ikinci rivayetin, her ikisi de zekat konusunda alınası 
dışında, ilk rivayetle bir ilgisi gözükmemektedir. Benzer şekilde İshak b. 
Rahuye, Ebu Hüreyre müsnediyle pek ilgi kurulamayan iki maktıl rivayeti de 
kaydetmektedir. 136 

III. Özet ve Sonuçlar 

Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inin tertibindeki çeşitli problemierin yanı sıra, , 
bir sahabinin müsnedinde farklı sahabilerin hadislerinin bulunduğu veya söz 
konusu sahabinin rivayetlerinin diğerlerinin hadislerine karıştığı' ilimler tara
fından belirtilmiştir. Gerçekten de Müsned'e kısa bir bakış, bu iddiayı doğru
lamaktadır. Bu çalışmada, Ebu Hüreyre müsnedi örnek alınarak, söz konusu 

132 Hadisi Ebu Hüreyre kanalıyla nakleden eserler: Rabi b. Habib, el-Ciimiü's-sahih (thk. Mu
hammed İdris, Darü'l-hikme/Mektebetü'l-istikame, Beyrılt/Uman, 1415/1995, s. 93; Muvatta, 
Salati'l-cemaa 1; İbn EbU Şeybe, Musannef, II, 226; Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 475, 501, 
525 (Ebu'l-Ahvas tarikiyle); Buhari, Ezan 30; Müslim, Mesacid 245, 246; Nesa!, İmame 42; 
Ebu Ya'la, Müsned, XI, 16; İbn Hibban, Sahih, V, 400, 403, Hadisi Abdullah b. Mes'ud'tan 
nakleden eserler: İbn EbU Şeybe, Musannef, II, 226, 227; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 376, 
437, 452, 465, Bezzar, Müsned (thk. Mahfuzurrahman Zeynullah), Mektebetü'l-ulılrn ve'l
hikem, Medine, 1414/1993, V, 424; Ebu Ya'la, Müsned, VIII, 413, 418; İbn Huzeyme, Sahih, 
II, 363; Şaşi, Müsned (thk. Mahfuzurrahrnan Zeynullah), Mektebetü'l-ulılrn ve'l-hikem, Me
dine, [t.y.], II, 152-155. Hadisi Abdullah b. Mes'ud'tan nakledenler Ebu'I-Ahvas tarikini kul
lanrnışlardır. 

133 Darekutni, İlel, IX, 45. 
134 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 191. Darekutni bu rivayetleri İlefinde tartışrnış ve Abdullah b. 

Ömer'den gelen rivayetin rnahfılz olduğunu belirtınİştir (İiel, IX, 194). 
135 İshak b. RahUye, Müsned, s. 176. 
136 İshak b. Rahuye, Müsned, s. 162. 
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tedahülün hata sonucu mu yoksa bilinçli bir davranışın ürünü mü olduğu tes
pit edilmeye çalışılmış ve elde edilen sonuçlar İbn Hanbel'in muasırı sayılabile
cek cilimierin Müsned'Ieriyle karşılaştırılmıştır. 

Burada araştırma konusu yapılan, aynı hadisin tabi'i ravisi tarafından iki 
sahabiyede "an Ebf Hüreyre ve Ebf Sa'fd el-Hudrl' şeklinde atıf harfiyle ya da 
"an Ebf Hüreyre ev Ebf Sa'fd el-Hudrl' şeklindeki şekk ifadesiyle zorunlu olark 
meydana gelen tedahül değildir. Bu makalade, aynı rivayetin içinde, hadisin 
ravilerinden birinin söz konusu hadisin falan sahabiden aktarıldığını açıklama
sı ya da isnadın tahville sevkedilmesi de araştırılmarnıştır. Zira Müsned kitapla
rında bu tür tedahüllerin bulunması zaten kaçınılmaz gözükmektedir ve söz 
konusu durum Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde de bol miktarda mevcuttur. 

Bu makalede ayrı bir hadis olarak nakledilmiş olmasına rağmen, Ebıl 
Hüreyre'nin müsnedindeki farklı sahabilerin hadisleri incelenmiş, buna paralel 
olarak Ebıl Hüreyre'nin de diğer müsnedlerdeki rivayetleri araştırılmıştır. He
men belirtilmesi gerekir ki, Müsned'teki bu çeşit tedahül ile ilgili olarak müelli
finden veya Müsned ravilerinden herhangi bir açıklama tarafımızdan tespit 
edilememiştir. Bu makalede takip edilen metot, Eb ıl Hüreyre müsnedinde ona 
ait olmayan rivayetlerin tek tek tespit edilerek öncelikle Müsned içindeki daha 
sonra da, başta hadis kaynakları olmak üzere klasik metinlerdeki kullanımları
nı araştırmaktır. Ebıl Hüreyre'nin farklı sahabilerin müsnedlerindeki rivayetle
ri de aynı metotla incelenmiştir. 

Bu metotla yapılan çalışmanın neticesinde Müsned'teki söz konusu tedahül
lerin, büyük oranda bilinçli olduğu anlaşılmaktadır. Bu kullanımlarda dikkati 
çeken en önemli ayrım, müellifin iki farklı sahabinin hadisini naklederken söz 
konusu rivayetleri aynı şeyhten alıp almamasıdır. incelediğimiz örneklerden 
ortaya çıktığı üzere şayet Ahmed b. Hanbel, Ebıl Hüreyre'den gelen hadisi mü
teakip, aynı hadisi farklı bir şeyhi vasıtasıyla başka bir sahabiye nispet etmişse 
genel olarak her iki isnaddaki ortak raviden kaynaklanan bir iliete dikkat çe
kilmekte hatta rivayetin zikredildiği müsnede göre bir tercih yapılmaktadır. Bu 
rivayetler aynı hocadan nakledilmişse, bu durum büyük oranda müellifin kay
nağına bağlılığını göstermektedir. Zira bu gibi yerlerde müellifin şeyhi, muh
temelen, önce başka bir sahabinin hadisini nakletırıiş daha sonra da Ebıl 
Hüreyre'nin hadisini "mislehu" diye peşine eklemiştir. Ahmed b. Hanbel de 
asıl maksadı olan Ebıl Hüreyre hadisini söz konusu şeyhten lafzıyla dinlemedi
ği için her iki isnadı da rivayet etırıek durumunda kalmıştır. Öncelikle müsnedi 
toplanan sahabinin hadisi verilip ardından yine aynı şeyhle başka bir 
sahabiden gelen rivayetin nakledilmesi ise büyük oranda ilkini teyit amacına 
matuf olmalıdır. Burada, müellifin söz konusu iki isnadda yer alan bir illeti 
hacasından naklen kaydetırıe ihtimali de göz önünde bulundurulmalıdır. Öte 
yandan Müsned'te zikredildikleri yerle herhangi bir ilgisi kurulamayan merffı. 
rivayetler bulunmakta, sahabe ve tabi'in kavilleri yer almaktadır. 
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Ahmed b. Hanbel'in Müsned'iyle, yakın sayılabilecek zaman diliminde ya
şamış Tayalisi, Humeydi ve İshak b. Rahuye'nin Müsned'leri karşılaştırıldığın
da son ikisinin Müsned'lerin de İbn Hanbel'in kitabında olduğu gibi tedahülle
rin bulunduğu görülmektedir. Ancak ~u iki eserde tedahüller, daha çok, önce 
nakledilen hadisi açıklayan veya manasını teyit eden rivayetlerdir. Buna ek 
olarak İshak b. Rahuye'nin Müsned'inde ilele ait örnekler de bulunmaktadır. 
Ayrıca bu eserde, zikredildiği yerler ilgisi gözükmeyen hadisler de tespit edil
miştir. Tayilisi'nin Müsned'inde ise -Ebu Hüreyre müsnedi çerçevesinde- her
hangi bir tedahüle rastlanmamıştır. 

Gerek Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i gerekse diğer Müsned eserlerde görü
lebilen bir sahabinin müsnedinin farklı müsnedlerde bulunabileceği hususu, 
hadislerin sayımı konusunu da doğrudan ilgilendirmektedir.137 Çünkü bir 
sahabinin müsnedinde farklı sahabilerin rivayetlerinin olabileceği,· buna paralel 
olarak da söz konusu sahabenin hadislerinin farklı yerlerde bulunabileceği hu
susu göz ardı edilen sayımlarda hataya düşülmesi kaçınılmaz olacaktır. Örne
ğin, Buhtırf'nin Hacası Abdullah b. Zübeyr el-Humeydi ve Müsned'i çalışmasın
da yazar138

, Müsned'teki sahabilerden gelen hadis sayılarını kitabın muhakkiki 
Habiburrahman el-'Azami'nin numaralandırmasını esas alarak belirlemiştir. 
Yazara göre, sözgelimi, Humeydi'nin Müsned'inde 463-536 rakanıları arasında 
hadisleri nakledilen Abdullah b. Abbas'ın 74 rivayeti bulunmaktadır. 139 Ancak 
Müsned'lerdeki bir sahabenin hadis sayısını söz konusu eserde zikredilen nu
maralandırmaya göre belirlemek elinizdeki makalede incelediğimiz nedenler
den dolayı yanıltıcıdır. Zira Humeydi'nin Müsned'inde de, zikredilen rakanılar 
arasında İbn Abbas'a ait olmayan rivayetler ve hadisler bulunmaktadır.140 

Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde görülen yapı, Juynboll tarafından ileri sü
rülen isnadların zaman geçtikçe sahihleştiği, 141 başka bir deyişle II. yüzyılda 
kusurlu olan isnadların -mürsel rivayetler gibi- III. yüzyıl eserlerinde muttasıl 
olarak nakledildiği düşüncesi hakkında da ipuçları sunmaktadır. Çünkü 
Ahmed b. Hanbel'in Müsned'indeki bir hadisin mürsel ve muttasıl şekillerinin 
ardarda zikredildiği örnekler düşünülürse, müellifin, Ebu Hüreyre'nin muttasıl 
rivayetine ulaşabilmek için öncesinde aynı şeyhten aldığı mürsel rivayeti nak-

137 bkz. Ahmed Muhammed Şakir, el-Baisii'l-hasis şerlıu İhtisari mumi'l-hadis, Mektebetü dari't
tün1s, 1423/2003, s. 155. krş. Mustafa Karataş, Hadislerin Artması ve Sayısı, s. 125. 

138 A. Kadir Evgin, Buhari'nin Hacası Abdullah b. Zübeyr el-Humeydi ve Miisned, İlahiyat, Anka
ra, 2004, 151-155. 

139 Humeydi, Miisned, I, 220-246. 
140 Metinde geçen numaralar arasında Abdullah b. Abbas'a ait olmayan başlıca rakamlar şu şe

kildedir: 473 (Süfyan b. Uyeyne'nin yorumu), 474 (Ubeyd b. Umeyr'in yorumu), 479 (Hz. 
Ömer'in bir uygulaması), 505 ve 506 (İbnü'l-Münkedir'in kavli). Öte yandan Ubey b. Ka'b'ın 
müsnedinde ise İbn Abbas'ın kavline yer verildiği göriilrnektedir (Miisned, I, 183, no. 372). 

141 Juynboll, "Some Notes on Islam's First Fuqaha' Distilled from Early Hadith literature", 
Arabica, 1992, s. 299. 
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letmesi c:likkat çekmektedir. Bu kullanım, herşeyden önce III. asnn önde gelen 
mlıhaddislerinden biri olan İbn Hanbel'in zihninde isnadları sahlhleştirme 
fikrinin bulunmadığını göstermektedir. Öte yandan İbn Hanbel'in, şeyhinin 
naklettiği lafza bağlılıktan dolayı önce mürsel rivayeti zikredip daha sonra 
muttasıl rivayeti nakletmesi, II. yüzyılda mürsel ve muttasıl rivayetlerin bir 
arada bulunduğu fikrini destekleyen bir argürnandır. Nitekim İshak b. 
Rahuye'nin Müsned'inde de çağdaşı İbn Hanbel'in Müsned'indeki yapıyla örtü
şen örneklerin bulunması, II. yüzyıldaki mürsel rivayetlerin III. yüzyılda sis
temli olarak muttasıl hale getirildiğini değil, bu yüzyılda telif edilen eserlerde, 
genel olarak, bir önceki yüzyılın muttasıl rivayetlerinin tercih edUdiğine işaret 
etmektedir. Burada hemen belirtilmelidir ki söz konusu durum, mürsel, mev
kfıf ya da maktti olan isnadların özellikle zayıf raviler tarafından merfıl mutta
sıl şeklinde nakledildiği görüşünü değil, bu eylemin muhaddislerin çoğunun 
müdahil olduğu sistemli bir şekilde yapıldığı öngörüsünü olumsuzlamaktadır. 

"Müsnedleri Dışında Zikredilen Sahabiler Bağlaınında Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i
Ebu Hüreyre Örneği-" 
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